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Zprávy z radnice

OKRSEK č. 1 
– školní jídelna 
Olivětín 
Benešov
Alšova
Cihlářská
Černá stezka
Dělnická kolonie
Dukelská
Horská
Slepá
Slévárenská
třída Osvobození 
– č. p. 23, 55, 64
třída Soukenická 
– č. p. 51, 62–65, 68, 92, 97, 99, 
147, 164, 166, 171, 179

OKRSEK č. 2 
– firma Detas
Barvířské náměstí
Havlíčkova
Husova
Jabloňová
Luční
Prokopa Holého
třída Osvobození 
– č. p. 19, 46, 48–54, 56–58, 
61–63, 65–70, 72, 87, 88, 90, 
156, 162, 163,  220–223, 234, 
327, 332, 343, 356
třída Soukenická 
– č. p. 3, 4, 7–10, 13, 14, 16–19, 
21, 22, 24, 26‑31, 34, 48, 53, 
56, 57, 61, 71, 73–76, 86, 
89–91, 93–95, 100, 103–106, 
110–112, 115, 124, 132, 138, 
142, 143, 146, 169, 325, 353 

OKRSEK č. 3 
– bývalá škola 
ul. Lidická
Dělnické domy
Dřevařská
Dvořákova
Kladská
Lidická
Na Příkopech
Na Výsluní
Nádražní
Odborářská
Polákovy domy
Přadlácká
Sladovnická
Smetanova č. p. 65, 66
Solidarity
třída Osvobození 
– č. p. 39–43, 45, 47, 59, 74, 
75, 84, 148, 150, 151, 281, 283, 
287, 315, 316, 318, 344
Tyršova
U Dolní brány 
– č. p. 57–61
Žižkova

OKRSEK č. 4 
– bývalá škola 
Rožmitál
Rožmitál

OKRSEK č. 5 
– náměstí – 
Infocentrum
Branka
Dlážděná
Generála Svobody
Hradební 

Kasárenská
Klášterní
Kostelní náměstí
Krátká
Lípová
Máchova
Malé náměstí
Mírové náměstí
Na Hradbách
Nad Potokem
Obránců míru
Pivovarská
Pod Strání 
– č. p. 1–3, 5–7, 18, 19, 21, 24, 
190, 247, 346E
Protifašistických bojovníků
Růžová
Smetanova 
– č. p. 63, 64, 68, 69, 78, 79
Spojovací
Stanislava Opočenského
Střelnická
Šalounova 
– č. p. 87, 127, 154
Školní
U Dolní brány 
– č. p. 72, 313
U Horní brány
V Kopečku

OKRSEK č. 6 
– fotbalové hřiště 
Slovan
Boženy Němcové
Družstevní
Hesseliova
Hvězdecká
Jiráskova
Křinická
Malá kolonie
Na Kamenici

Na Pláni
Nad Úvozem
Nová
Provaznická
Příčná
Rybářská
Sadová
sídliště Křinické
Smetanova 
– č. p. 31, 32, 34, 71, 91, 
134–140, 178, 299
Šaldova
Šalounova 
– č. p. 40, 346
U Jeslí
U Větrolamu
U Vodojemu
Vančurova
Větrná
Zahradní

OKRSEK č. 7 
– ZŠ Masarykova
Bratří Čapků
Československé armády
K Ráji
Komenského
Konečná
Mládežnická
Nezvalova
Pionýrská
Pod Strání 
– č. p. 10, 13–15, 81
Slunečná
Strmá
Šikmá
třída Masarykova
Wolkerova

Informace k prezidentským volbám 2023

Volební okrsky města Broumov:

Vážení spoluobčané,

v lednu nás čekají prezidentské volby, jejichž 
termín byl stanoven na 13. a 14. 1. 2023, 
druhé kolo poté na 27. a 28. 1. 2023. 

Pokud chcete volit a v době voleb budete 
mimo místo svého trvalého pobytu, je 
možné zažádat si o voličský průkaz. 
Formulář pro žádost o voličský průkaz můžete 
získat na podatelně městského úřadu, v kanceláři 
cestovních dokladů nebo na stránkách města 
v sekci Úřad - Informace k volbám. Žádost 
můžete přinést na úřad osobně nebo zaslat přes 
datovou schránku do 11. 1. 2023 do 16:00 hodin 
nebo zaslat poštou (žádost musí obsahovat 
úředně ověřený podpis) s podacím razítkem 
nejpozději do 6. 1. 2023. Voličské průkazy bude 

úřad vydávat a rozesílat od 29. 12. 2022.

Rádi bychom vám také připomněli změnu, ke 
které došlo na podzim roku 2022, a to přemístění 
některých volebních místností, a s tím 
související posunutí hranic volebních okrsků. 

Na níže uvedených řádcích naleznete kompletní 
seznam ulic, kde je potřeba všímat si také čísel 
popisných, zařazených do volebních okrsků. Dále 
je zde uvedeno i umístění volebních místností.  

PROSÍME, VĚNUJTE SEZNAMU NÁLEŽITOU 
POZORNOST A OVĚŘTE SI, KAM PŮJDETE 
PŘI PREZIDENTSKÝCH VOLBÁCH 
VHODIT SVÉ VOLEBNÍ LÍSTKY. 

V případě dotazů se obracejte na referentky 
správního odboru (491 504 213, 491 504 221).
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Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,

ačkoliv jsou za námi první dny nového roku, rád 
bych se vrátil k některým prosincovým událostem, 
které se nesly zejména ve znamení Adventu 
a Vánoc. První z těchto akcí byla Mikulášská 
neděle, kde se jistě pobavili nejen nejmenší, ale 
i dospělí. Druhou připravily děti ze ZŠ Hradební 
a DDM Ulita Broumov – a to již 13. ročník Vánočního 
ladění. Setkat se, popřát si a nasát vánoční 
atmosféru, jsme mohli také na adventních trzích.

Milá setkání proběhla rovněž v domově pro seniory, 
který je součástí Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov. Jsem velmi rád, že se uskutečnily i dvě 
tradiční události benefičního charakteru, které měly 
za cíl podpořit Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov a Nadační fond HOSPITAL BROUMOV. 
První z nich byl Adventní koncert v konferenčním 
sále IC Broumovska, druhou Broumovský 
charitativní svařák na náměstí. Děkuji nejen 
organizátorům za jejich uspořádání, ale i vám všem, 
kteří jste i v této nelehké době podpořili dobrou věc.

V prosinci bylo několik příležitostí představit 
kandidaturu města na Evropské hlavní město 
kultury pro rok 2028. Jak jistě víte, Broumov 
postoupil do finále, a již v červnu se rozhodne 
o vítězi. Už v tuto chvíli však samotná 
kandidatura přinesla městu Broumovu i celému 
regionu mnoho benefitů a příležitostí.

Na začátku prosince také schválilo zastupitelstvo 
města Broumova rozpočet na tento rok. 
Detailnější informace o prioritách a plánovaných 
akcích vám budeme přinášet v Broumovských 
novinách. V této souvislosti bych rád poděkoval 
všem zaměstnancům městského úřadu za 
jejich práci. Těším se na spolupráci při nových 
výzvách, které nám přinese nadcházející rok.

Ještě jednou bych vám jménem města 
i jménem svým rád popřál především zdraví, 
osobní a pracovní úspěchy, spokojenost 
a jen vše dobré v novém roce.

Arnold Vodochodský
starosta

Úvodní slovo starosty

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 11.–13. 12. 2022
V Otovicích prošetřujeme případ omezování 
osobní svobody mezi partnery, ke 
kterému došlo po požití alkoholu.
V Božanově prošetřujeme případ přechovávání 
omamné a psychotropní látky, kdy bylo 
u podezřelého zajištěno větší množství této látky.
Prošetřujeme podezření z neoprávněného 
opatření, padělání a pozměnění platebního 
prostředku, při ztrátě platební karty.
Ve dvou případech policisté přistihli 
při řízení motorového vozidla řidiče, 
kterým byla tato činnost zakázána.
Prošetřujeme krádež mobilního telefonu, ze 
které je podezřelá osoba, která se v minulosti 
obdobné trestné činnosti již dopouštěla.
V Božanově prošetřujeme případ poškozování cizí 
věci, kde podezřelý svévolně vykácel kus lesa.
V Broumově hledáme pachatele, který je 
podezřelý z trestného činu porušování domovní 
svobody, kterého se dopustil tím, že vniknul do 
nezajištěného bytu, kde odcizil odložené předměty.
Prošetřujeme případ vydírání, kde pachatel 
pod hrozbou zveřejnění informací požaduje 
po poškozeném finanční hotovost.
Prošetřujeme případ podvodu, kde podezřelý 
pod záminkou zprostředkování nákupu Bitcoinu 
vylákal z poškozeného finanční hotovost. 
Pátráme po pachateli krádeže peněženky 
s doklady, penězi a platební kartou, 
kterou odcizil při jízdě ve vlaku.
Prošetřujeme míru zavinění u rodiče, který 
zanedbal svou rodičovskou péči a jeho dítě si 
pádem způsobilo zranění hlavy a hrudníku.
Prošetřujeme oznámení o možném podvodu, 
při kterém měla podezřelá osoba vylákat 
z poškozené osoby finanční hotovost 
téměř 500.000 Kč.   
Prošetřujeme dva případy zanedbání povinné výživy.  
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, provádíme šetření v osmi 
případech porušování občanského soužití nebo 
fyzického napadení. Prošetřujeme osm případů 
majetkového charakteru. Oznámili jsme správnímu 
orgánu přestupek proti veřejnému pořádku.
Při silničních kontrolách bylo odhaleno šest řidičů, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem omamných 
látek. Policisté oznámili tři dopravní přestupky, 
které nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
45 příkazů na místě v celkové výši 19.000 Kč.  
Naši policisté opět absolvovali turnus výpomoci 
při zajišťování zvýšené ochrany státní hranice 
se Slovenskem a další turnus pro naše policisty 
je naplánovaný na Silvestr a Nový rok.

npor.  Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov
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Řešili jsme odstavená vozidla bez technické 
kontroly na parkovišti v ulici Rybářská.

Při kontrole kamerových záznamu z Otovic jsme 
zjistili, že osoba s polskou registrační značkou 
vozidla vynosila z vozu pneumatiky a odložila je 
na místě pro tříděný odpad. Majitele polského 
vozidla jsme zjistili ve spolupráci s PČR Broumov 
a případ jsme předali přestupkové komisi.

V ulici Žižkova jsme kontrolovali 
mládež dělající nepořádek.

Sedmkrát jsme vyjeli na signál pultu centrální 
ochrany objektu, 11x na signál SOS hodinek.

Z důvodu převozu a stavby vánočního 
stromu jsme dočasně umístili dopravní 
značení omezující provoz a stání v ulici 
Generála Svobody a na Mírovém náměstí.

Společně s hlídkou PČR Broumov jsme 
zajistili přepravu vánočního stromu.

Doručovali jsme písemnosti pro odbor dopravy. 

Vyjeli jsme na hřbitov, kde se údajně měla 
pohybovat osoba pouštějící hlasitou hudbu.

Dopravnímu inspektorátu PČR Náchod jsme 
předali dva záznamy o dopravní nehodě.

Na žádost zástupkyně ředitelky ZŠ a PŠ Broumov 
jsme předali zprávu matce problematického žáka.

Spolupracovali jsme s pracovnicí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví při 
převozu materiálu pro jejich klienty.

Při kontrole parku Alejka jsme zjistili přestupek, 
kdy došlo ke znečištění veřejného prostranství. 
Vyřešeno na místě blokovou pokutou.

Na Křinickém sídlišti jsme opakovaně 
řešili neoprávněné stání vozidel na 
vyhrazeném parkovišti pro invalidy.

Zaevidovali jsme nález peněženky s doklady 
ukrajinského občana, po zjištění jeho trvalého 
pobytu jsme peněženku předali majiteli.

Společně s PČR Broumov a posádkou HZS 
Broumov jsme vyjeli ke zraněné osobě do 
pečovatelského domu v Meziměstí a následně 
ji transportovali do vozidla RZS Broumov.

Kontrolovali jsme podmínky chovu psů 
v ulici Husova a v Teplicích nad Metují.

Na žádost PČR Broumov jsme asistovali 
u předání dítěte mezi rodiči. Dále řešeno 
s pracovnicí OSPOD Broumov.

Z důvodu konání akce Vánoční ladění 
jsme umístili dočasné dopravní značení 
omezující provoz na Kostelním náměstí. 

Na žádost pracovníka pečovatelské služby 
jsme provedli kontrolu osoby, která na vyzvání 
neotvírala pracovnici pečovatelské služby.

Jaroslav Korityák
Strážník pověřený vedením MP Broumov

Zpráva o činnosti MP za měsíc 
prosinec

Poděkování
V průběhu listopadu a prosince proběhlo 
přestěhování občanů z Domova důchodců a 
Pečovatelské služby do rekonstruovaného 
domu v Broumově, ulice Na Příkopech 27.
Vedení města touto formou děkuje pracovníkům 
SDO Broumov, BSS Broumov, Technických služeb 
města Broumova a SMM, i všem zaměstnancům 
Centra sociálních služeb za koordinaci a zdárný 
průběh celé akce a práce s ní související.

Arnošt Obst

Beseda na téma vytápění pevnými palivy

Počátkem ledna 2023 bude spuštěn nový dotační 
program s názvem Nová zelená úsporám light. 
Cílem tohoto nového programu je poskytnutí 
finanční podpory na zateplení rodinných 
domů, které vlastní osoby s nižšími příjmy 
a senioři pobírající starobní důchod.
Nabídka dotací obsahuje šest kategorií 
(Zateplení fasády, Zateplení střechy, 
Zateplení stropu, Zateplení podlahy, 
Výměna oken a Výměna vchodových dveří), 
které můžete libovolně kombinovat a to 
do maximální výše dotace 150 000 Kč.

Komu je Nová zelená úsporám light určena?
Program je určen pro vlastníky a spoluvlastníky 
rodinných domů z řad seniorů a osob pobírají-
cích dávky na bydlení nebo invalidní důchod 
třetího stupně. Podmínkou je, aby v době po-
dání žádosti byl rodinný dům ve vlastnictví 
žadatelů a ti v něm zároveň měli trvalý pobyt.

Kontakty a bližší informace
Veškeré důležité informace naleznete na webo-
vých stránkách www.novazelenausporam.cz
Využít můžete telefonické konzultace 
krajského pracoviště na čísle 730 162 165.
Kontaktovat můžete také 
Odbor životního prostředí, 
MěÚ Broumov budova III, K Ráji 220
tel: 491 504 341, mobil: 604 228 013 nebo 
e-mail: knezourek@broumov-mesto.cz

Michal Kněžourek

V pondělí 12. 12. 2022 proběhla v sále Informačního 
centra Broumov osvětová beseda, která se zao-
bírala problematikou vytápění pevnými palivy, 
energetických úspor a protipožární prevence.

Tímto bych chtěl poděkovat panu Ing. Prouzovi 
ze společnosti Loyd Group s.r.o., která se 
specializuje na auditorské a konzultační 
aktivity v oblastech energetiky, ekonomického 
poradenství a manažerského poradenství, že vážil 
dlouhou cestu z Prahy. Též děkuji za účast panu 
Mjr. Ing. Stejskalovi ze záchranného hasičského 
sboru, který je specialista na protipožární prevenci.
Prezentace z besedy naleznete na webu 
www.broumov-mesto.cz v sekci Ochrana ovzduší.

Michal Kněžourek

Nová zelená úsporám LIGHT
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Advent v broumovské nemocnici
V adventním čase pracovnice, 
které pro NF HOSPITAL 
BROUMOV zajišťují v broumovské 
nemocnici volnočasové aktivity 
a aktivizační činnosti (drobné 
nákupy pro klienty oddělení 
lůžek následné péče), rozdaly 
klientům oddělení lůžek 
následné péče drobné dárky 
(čokoládové dobroty a sprchové 
gely), které klientům věnovalo 
město Broumov a NF HOSPITAL 
BROUMOV. Velkou radost měli 
klienti i z krásných vánočních 
přání od dětí z Mateřské školy 
Broumov, které pro ně vytvořily, 
kctbroumov.unas.cz a za což 
jim patří velké poděkování. 
Někteří klienti se s dárky 
ochotně nechali i vyfotit a poslali 
dětem drobné na pamlsky.

Nadační fond průběžně 
financuje činnost pracovnic na 
úseku aktivizačních činností 
a volnočasových aktivit – Jany 
Rösselové, Jany Zuščákové 
a Andrey Středové, které zajišťují 
drobné nákupy klientům oddělení 
lůžek následné i rehabilitační 
péče. Nákupy jsou tak oblíbené 
a rozšířené, že nadační fond 
zakoupil i samostatnou lednici. 

Fond financuje dále činnost Hany 

Beranové a Marie Kristové, které 
dojíždějí z Policka a pomáhají 
na oddělení a za příznivého 
počasí doprovázejí klienty 
na procházkách v zahradě. 

S uměleckými terapiemi v bar-
vách podzimu a nyní zimního 
období, podporou aktivit v oblas-
ti cvičení jemné motoriky, četby, 
malování, zpěvu a hraní her se 
po covidové době na odděle-
ní vrátila i Nikol Trnovcová.

Odezvy klientů, příbuzných 
a zdravotnického personálu 
na všechny tyto činnosti jsou 
velmi pozitivní, za což všem 
kolegyním patří obrovský dík, 
a nás ostatní, kteří se jakkoli 
podílejí na činnostech fondu, tato 
kladná zpětná vazba motivuje 
k dalším prospěšným aktivitám.

Eva Blažková
NF HOSPITAL BROUMOV

Volnočasové aktivity a aktivizační činnosti

Ukázka aktivit z činnosti 
NF HOSPITAL BROUMOV
Nikol Trnovcová - práce 
s klienty lůžek následné péče 
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V příštích Broumovských novinách 
seznámíme naše občany i čtenáře se 
schválenými akcemi Technických 
služeb města Broumova (dále jen 
TS) pro rok 2023.

V prosinci zaměstnanci prováděli 
předlažbu mezi smuteční síní 
a technickým zázemím. Jednalo 

Informační okénko               
Arnošta Obsta
Starostu A. Vodochodského 
a místostarostu K. Slezáka jsem 
požádal, aby nás seznámili alespoň 
s některými záležitostmi, které 
v prosinci řešili zastupitelé, rada 
a oba oslovení. Zastupitelé na 
zasedání ZM 7. 12. 2022 schválili 
rozpočet města a priority pro rok 
2023. 

Priority byly schváleny ve výši 
20,8 milionu Kč (tedy oproti roku 
předešlému částka o 11 milionů 
nižší).
Z této částky je určeno na 
investiční akce 11 milionů Kč. 
Například z ní budou hrazeny 
výdaje na opravu starší části, 
a vybudování nové části 
Pionýrské ulice až k ulici Bratří 
Čapků i vybudování parkovacích 
míst. Společnost Lidl vybuduje 
ve dvoře bývalého pivovaru 
17 parkovacích míst náhradou 
za 17 míst, která u Lidlu sloužila 
pro veřejnost (k výměně dojde 
po realizaci). Město ve stejném 
čase vybuduje ve dvoře pivovaru 
ještě dalších šest parkovacích 
míst. Součástí investičních akcí 
je i oprava stávajícího (často 
kritizovaného) schodiště proti 
nemocnici. K tomuto bodu se 
v zastupitelstvu překvapivě 
rozpoutala široká diskuse, neboť 
někteří zastupitelé považovali 
navrženou opravu za zbytečnou, 
protože prý schodiště „není 
využíváno“.
Znovu budou provedeny dílčí 
práce spojené s částečnou 
opravou ulice Bratří Čapků.
Další potřebné akce bude 
město moci zřejmě realizovat 
až v dalších letech. Rozhodující 
budou finance.

Město požádalo o dotace ve 
čtyřech případech:

• Škola Olivětín (změna vytápění, 
zateplení, výměna oken apod.)

• Regenerace bývalého 
Městského koupaliště

• Dětské hřiště (úprava zázemí 
pro činnost)

• Bývalá budova Elmonu na 
Kostelním náměstí

Pokud budou tyto žádosti 
podpořeny, chce vedení města 
zajistit jejich realizaci nebo její 
zahájení již v roce 2023.

V rámci jednání ZM jsme 
podali informace o probíhající 
rekonstrukci Domova důchodců. 
Důvodem byla nedostatečně 
zpracovaná projektová 
dokumentace, která se nyní 
přepracovává. Dojde k nárůstu 
nákladů.

Dne 2. 12. 2022 proběhly volby 
osadního výboru Rožmitál. Jeho 
předsedou se stal opět pan 
Jan Němec.

Jednali jsme ohledně možnosti 
instalování solárních panelů na 
budovách města.

Proběhla schůzka s hejtmanem 
Královéhradeckého kraje 
Martinem Červíčkem, Janem 
Školníkem a Marií Silondi. Cílem 
téměř tříhodinového jednání byla 
kandidatura města Broumova 
na Evropské hlavní město 
kultury 2028.

Zasedala Bezpečnostní rada 
města Broumova, které se 
zúčastnili představitelé Policie ČR 
a HZS.

Společně s paní Kašparovou 
z Centra služeb Naděje Broumov 
jsme se zúčastnili jednání na 
Krajském úřadě. Hlavním bodem 
bylo spolufinancování služeb 
centra.

Na pozvání starosty Náchoda 
Jana Birkeho, jsme se účastnili 
setkání starostů větších 
měst okresu Náchod. Mimo 
seznamování se s novými kolegy 
jsme se zabývali problematikou 
v oblasti pediatrie a stomatologie 
v okrese, možnostmi a snahou 
o její řešení.

Za poskytnutí informací oběma 
pánům děkuji. 

Arnošt Obst

Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova

se o náhradu za zdviženou 
dlažbu o ploše cca 15 m2. 
Zároveň sestříhali tůje na jedné 
straně „malého“ hřbitova.
Ještě před zámrzem se 
podařilo opravit poškozené 
části dlažby na chodnících 
v centru města a v Alejce.
Smrk, který několik let sloužil 
i jako vánoční stromek na 
křižovatce ve Velké Vsi, byl 
napaden kůrovcem a proto 
musel být odstraněn.
Firmě Svoboda se podařilo 
v závěru roku opravit spojnici 
ulice Alšovy s Dukelskou 
na sídlišti v Olivětíně.
Štěpkovač bohužel k 10. 12. 
„odešel“. Jeho služby budeme 
moci využívat až po dodání 
nových náhradních dílů, které 
namontujeme za poškozené.
Pro potřeby pracovníků 
veřejně prospěšných prací 
(dále jen VPP) se muselo, 
jako každé tři roky, provést 
vymalování společných prostor 
na pracovišti v Tyršově ulici.
Pro ulici ČSA byla v polovině 
prosince dodána tři solární 
svítidla, která by TS chtěly do 
vánočních svátků nainstalovat. 
Až budete číst tyto řádky, 
můžete si zkontrolovat, 
jestli se jim to podařilo.
TS zabezpečují v rámci 
zimní údržby téměř 31 km 
komunikací, k tomu 29,5 km 
chodníků, 36.000 m2 parkovišť. 
Cca 1 km chodníků a schodů 
se v zimě neudržuje.
Nutno dodat, že 12 lidí (střídavě) 
zajišťuje strojní údržbu, dalších 
pět uklízí úzké chodníky 
ručně. Pracovníci VPP se 
starají o dočišťování chodníků, 
schodů a centra města.
Na pánských veřejných 
WC u hřbitova musela být 
nainstalována kamera. Důvodem 
je nenechavec (zloděj), který 
delší dobu zcizuje toaletní papír, 
jednorázové papírové utěrky 
a mýdlo. Obdiv zaslouží trpělivost 
tohoto člověka, který „pumpuje“ 
mýdlový roztok z dávkovače  tak 
dlouho, dokud jej nepřečerpá do  
své nádoby. Není to jen zlodějina, 
ale i bezohlednost k ostatním.  
Závěrem přejí zaměstnanci 
TS všem občanům klidný 
a pohodový rok 2023. Aby byl 
plný optimismu a úsměvů.                      

Arnošt Obst
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Zprávy z radniceZprávy z radnice

Ordinační hodiny: 8:00-12:00
 
1. 1. 2023
MUDr. Jan Kubec
17. listopadu 388, Police n. Met.
491 543 398

7. 1. a 8. 1. 
MUDr. Milan Hýbl 
Hálkova 367, Náchod
491 428 636

14. 1. a 15. 1.
MUDr. Daniel Blažek 
17. listopadu 388, Police n. Met. 
491 543 844

21. 1. a 22. 1.
MUDr. Jana Šnajdrová 
Náchodská 548, Velké Poříčí 
777 905 047

28. 1. a 29. 1.
MUDr. Renata Čábelková
Jiřího z Poděbrad 937, Hronov 
491 482 911

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
LEDEN

Jánského medaile
Oblastní spolek Červeného 
kříže v Náchodě ve spolupráci 
s Městským úřadem Broumov 
oceňoval v pondělí 28. listopadu 
2022 v obřadní síni Městského 
úřadu bezpříspěvkové dárce 
krve. Medaile profesora 
MUDr. Jana Janského předával 
za Městský úřad Broumov 
místostarosta Kamil Slezák, 
matrikářka Petra Chejnová, za 
Červený kříž Lenka Zelená. 

Zlatým křížem III. třídy za 
80 odběrů byli oceněni:
• Petr Ježdík, 
• Jan Podstata, 
• Zdeněk Seifrt.
Zlatou medailí za 
40 odběrů byli oceněni:
• Charlota Franzeová, 
• Šárka Házová, 
• Miroslava Krejčová, 
• Jiří Krupička, 
• Iva Ledvinová, 
• Simona Ostradecká, 
• Jana Sedláková, 
• Marcela Škodová, 
• Tereza Tietze.
Stříbrnou medailí za 
20 odběrů byli oceněni:
• Martin Kubeček, 
• Jana Sedláčková,  
• Monika Pohnerová-Voigt.
Bronzovou medailí za 
10 odběrů byli oceněni:
• Radek Holman, 
• Aleš Klicnar, 
• Iveta Machková, 
• Jakub Škoda. 

Všem dárcům přejeme pevné 
zdraví a pohodu v osobním životě. 

Petra Chejnová
matrikářka

Podaří se nám 
postoupit v řešení 
dešťové kanalizace 
v centru města?

Jedním z bodů, ke kterému se na 
jednání zastupitelstva města ve 
středu 7. prosince vedla široká dis-
kuze, byl návrh investičních priorit 
na rok 2023. 

Radou navržený rozpočet města, 
který nakonec zastupitelstvo 
těsnou většinou schválilo, 
vyčlenil pro tuto oblast řádově 
dvacet milionů korun, sumu 
o třetinu nižší oproti roku 2022. 
Z toho 6,5 milionu korun, tedy 
plnou třetinu, v původním návrhu 
užšího vedení města tvořila 
částka na vybudování nové 
dešťové kanalizace v lokalitě 
Polákovy domy. Zastupitelé 
zvolení za KDU-ČSL a Volbu 
pro Broumov při diskuzi nad 
navrženými investičními 
prioritami zjistili, že navržená 
investiční akce nepřinese 
v dohledné době prakticky žádný 
užitek z pohledu obyvatel města 
ani z pohledu životního prostředí, 
jelikož navržené řešení počítá 
s tím, že tato nová kanalizace 
bude dešťové vody svádět pouze 
po křižovatku ulic Kladská 
a třída Osvobození a zde budou 
tyto srážkové vody opět ústit do 
sdružené kanalizace (odvádějící 
splaškovou i dešťovou vodu). 

Vzhledem k této skutečnosti 
doporučili zastupitelé uvedených 
uskupení využít navržený objem 
investičních prostředků na 
rekonstrukci dešťové kanalizace 
v ulici Protifašistických 
bojovníků. Toto řešení by 
navázalo na nedávno položenou 
kanalizaci v ulici V Kopečku 
a bylo by dalším krokem 
dořešení odvodu srážkových 
vod z Mírového náměstí. 
Takovéto řešení kanalizace 
by zároveň mohlo být spojeno 
s kompletním předlážděním ulice 
Protifašistických bojovníků, která 
je v naprosto nevyhovujícím 
stavu. Stávající vládnoucí 
koalice argumenty o v tuto chvíli 
omezeném přínosu vybudování 
kanalizace v Polákových 
domech akceptovala, 
nicméně zatím nepodpořila 
zařazení kanalizace v ulici 
Protifašistických bojovníků 

do priorit na příští rok. Svými 
hlasy rovněž odmítla opozičními 
uskupeními navrhovaný úkol 
pro starostu, aby na únorovém 
zastupitelstvu předložil informaci 
o proveditelnosti této investice. 
Musíme se zatím spokojit 
s ústním slibem starosty, že 
alespoň částečnou informaci 
podá, a doufat, že další kroky 
proběhnou tak rychle, aby 
akce mohla být dokončena 
před začátkem příští zimy.

MUDr. Jiří Veselý
zastupitel

Výlep se provádí každý pátek, 
je tedy zapotřebí doručit 
plakáty nejpozději do čtvrtka.

První výlep v tomto roce 
bude probíhat 6. 1. 2023 
(plakáty donést do IC 
nejpozději 5. 1. 2023).

Příjem plakátů provádí Informační 
centrum Broumovska v pracovní 
dny od 8:00 do 17:00.

Počet výlepových ploch je 11.

V případě, že zasíláte plakáty 
poštou, nezapomeňte 
připojit Vaši objednávku.

Adresa pro zaslání:
Informační centrum Broumovska
Mírové náměstí 105 
550 01 Broumov

Ceník výlepové služby 
platný od 1. září 2022 podle 
velikosti plakátu:

A5, A4, A3      20 Kč/1 ks/1 týden
A2                    30 Kč/1 ks/1 týden

(uvedené ceny jsou včetně DPH 21 %)

Výlep plakátů 
po městě
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Společenská kronika

Dne 14. 12. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Stojící: pan Ladislav Šinko, pan Ivan Rusnak, paní Eva Svobodová, pan Jiří Čejchan, 
paní Jaruška Mrštinová, pan Jaroslav Netík, paní Alena Klusáčková

Sedící: paní Janina Křivková, pan Břetislav Středa, paní Helena Terhešová, paní Hana Králová

Všem prosincovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka ŽidováSbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Rozloučili jsme se s:

Richardem Veselovským

Luborem Hladíkem

Zdeňkem Prouzou
Petra Chejnová

matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:

Stanislav a Sylva Kujalovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Nový rok
Přišel Nový rok 
a my všichni jsme přidali další životní krok.
Koledy vánoční již odešly a já 
dospělým i dětem znovu přeji, 
ať je nový rok pro zdraví a pro štěstí.
Sněhové vločky padají
a okna jsou od mrazu zdobená.
Každý z nás si zimní krásu leckde vyhledá.
Smutek dejte lidičky za hlavu a buďte veselí,
kdo smutek v duši má, pohleďte 
večer na hvězdy na nebi.
Vždyť ty jakoby promlouvaly k nám všem,
a to každičký den i v neděli.

Lída Štejnarová

Děkujeme paní Štejnarové za krásné verše, 
které pravidelně píše do Broumovských novin.

Dělají nám radost.
Virágová

Ráda bych poděkovala doktorům a zdravotnímu 
personálu nemocnice Broumov, celé 

pečovatelské službě Naděje Broumov 
a organizaci Tří králů též Broumovska.

Všem přeji v novém roce hodně 
zdraví, lásky a štěstí v životě.

Jaroslava Klementová
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
leden 2023
1. ledna
Otovice                              08:30 
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

8. ledna
Martínkovice                   08:30 
Ruprechtice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

15. ledna
Božanov                             08:30 
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

22. ledna
Broumov, sv. Václav 08:30 
Ruprechtice              10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

29. ledna
Broumov, sv. Václav 08:30
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – leden 
Úterý (klášterní k.)   17:00 
Středa (děkanský k.)   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)    17:00** 
Pátek (děkanský k.)   17:00* 
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

*Vpátek 6. ledna (Slavnost 
Zjevení Páně) mše sv. v 17:00 
v děkanském kostele. 

**Ve čtvrtek 19. ledna mše 
sv. za smíření i v kapli 
PM v Šonově v 17:00. 

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.; 
sobota 28. ledna, P+P, 9:00-10:00 

Změna vyhrazena.

Skutky milosrdenství
Začátkem roku zvažujeme různé 
změny ve svém jednání. Křesťanství 
během své mise, která trvá na této 
planetě už přes dva tisíce let, má ve 
své DNA od svého Zakladatele zá-
sadní zaměření na pomoc druhému. 

Církevní praxe postupně tuto 
pomoc pojmenovala a rozdělila 
na dvě skupiny. Nepřekvapuje, 
že se týká oblasti tělesné a du-
chovní, přesně dle akceptace 
antických filozofickým směrů. 
Konkrétně tedy rozlišujeme 
skutky tělesného milosrdenství

• sytit hladové
• napojit žíznící
• obléci nahé
• dát nocleh pocestným
• navštěvovat nemocné
• navštěvovat vězněné
• pohřbívat mrtvé

a skutky duchovního 
milosrdenství

• poučovat neznalé
• poradit nerozhodným
• utěšovat zarmoucené
• napomínat hříšníky
• odpouštět ubližujícím
• trpělivě snášet křivdy
• modlit se k Bohu za 
živé i zemřelé.

Na začátku Nového roku, u kte-
rého s největší pravděpodobností 
tušíme, že nebude lehký a sa-
motný jeho začátek dle všeho 
i dost rozhádaný, může tento 
dávný seznam zažít svoji další 
renesanci. V březnu tohoto roku 
to už bude 10 let, co se stal pa-
pežem muž, který přijal jméno 
František. Právě po tomto ital-
ském jáhnovi ze 13. stol., který 
patří mezi nejoblíbenější světce 
celosvětového katolicizmu pro 
svoji lásku k Bohu a k bližnímu. 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

TEMPUS
FUGIT II
Putovní výstava fotografií Broumovské skupiny kostelů.
Výstava bude ke zhlédnutí v Turistickém informačním centru
Adršpach a na zámku Adršpach do 22. 1. 2023.

Výstava dále pokračuje:

Vernisáž 16. 12. 2022 v 16:30
v kostele Povýšení sv. Kříže, Adršpach

„Čas běží“

Výstava se koná na podporu národní kulturní památky Broumovská skupina kostelů
a výročí 300 let od smrti barokního stavitele Kryštofa Dientzenhofera.

1. 2. – 28. 2. 2023
Foyer Krajského úřadu Královéhradeckého kraje

1. 3. – 31. 3. 2023
Studijní a vědecká knihovna Hradec Králové

www.broumovsko.cz|
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Z broumovského kláštera
Výstava „Panelstory“ zakotví od ledna 
v Dětské galerii Lapidárium
V pátek 6. ledna v 16:00 hodin bude v klášterní 
Dětské galerii Lapidárium zahájena nová 
výstava Jakuba Tomáše „Panelstory“. V jeho 
obrazech najdeme témata jako uniformita, ztráta 
soukromí, odosobněnost nebo environmentální 
problematiku. Pro dětskou galerii v Broumově 
jsou vybrána nejen plátna, ale také scénické 
a architektonické modely, objekty nebo skutečné 
pracovní místo – kreslící kabinet pro dětské 
návštěvníky. Kurátorem výstavy je historik umění 
Radek Wohlmuth, který byl v roce 2022 zvolen 
Kurátorem roku. Výstava potrvá do 25. března. 
Více o výstavě a doprovodných programech 
pro školy i veřejnost najdete na webu: 
https://ma.klasterbroumov.cz/cs/detska-galerie-lapidarium. 

Pokud vám nevyjde čas na vernisáž, můžete se 
s dětmi zúčastnit třeba „Sobotního ateliéru“, 
který se bude konat v Lapidáriu 28. ledna od 14:00 
do 16:00 hodin. Výtvarná dílna bude inspirovaná 
výstavou děl umělce Jakuba Tomáše a je vhodná 
pro každého, kdo rád tvoří. Vstupné: 80 Kč.

Projděte si klášter od sklepa až po půdu
Byli jste se někdy podívat v půdních prostorách 
broumovského kláštera? Anebo klášterní sklepení 
– znáte jeho tajemství? Během ledna a února máte 
ideální příležitost tyto prostory prozkoumat, a to 
díky mimořádným zimním prohlídkám „Od sklepa 
po půdu“. Ty se budou konat ve dnech 7. a 21. ledna 
od 10:00 hodin a také 11. a 25. února od 10:00 hodin. 
Kromě klasických historických prostor zavedou ná-
vštěvníky do míst, jež jsou při běžných prohlídkách 
nepřístupná. Jak už z názvu prohlídky vyplývá, 
návštěvníci budou moci nahlédnout jak do sklep-
ních prostor, tak třeba i do prostoru nádherné půdy. 

„Díky těmto prohlídkám budou mít návštěvníci 
možnost nahlédnout do života kláštera v mnohem 
širším rozsahu než při běžné prohlídce. Dozvědí se, 

jak klášter fungoval a hospodařil, uvidí i architek-
tonickou stránku objektu. Celkově bude mnohem 
více času na to, dostat se do hlubších částí informa-
cí, neboť prohlídka trvá zhruba 2,5 hodiny,“ uvedl 
Jakub Šafář, vedoucí prohlídkových okruhů. 

Účast na prohlídkách je nutné předem rezervovat. 
Maximální kapacita jedné skupiny je 35 osob. 
Vstupné: 290 Kč dospělí/250 Kč senioři, děti. 
Rezervace: 
pruvodci@klasterbroumov.cz, +420 733 739 726.

Jazzová operka „O ztracené vodě“ s dětmi 
a pro děti
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov začíná 
v těchto dnech připravovat dětskou operku 
„O ztracené vodě“ ve spolupráci se skladatelkou 
a trumpetistkou Štěpánkou Balcarovou. 
Premiéra, kterou Štěpánka Balcarová věnovala 
broumovským lesům, proběhne ve středu 
14. června v multifunkčním sále Dřevník v areálu 
broumovského kláštera. Následující den proběhnou 
dvě reprízy. V jednání je také uvedení v Praze na 
Lodi Tajemství v rámci festivalu ARENA 2023.

„O ztracené vodě“ je bezmála hodinová operka 
z pera trumpetistky a skladatelky Štěpánky 
Balcarové, která se rozhodla zhudebnit libreto 
s lehkým, vtipným, ale trochu kousavým až 
satirickým příběhem. Hudba je zkomponována 
převážně jazzově, neboť sama skladatelka se 
pohybuje výhradně v tomto žánru. Operka je ale 
od začátku míněná pro dětské interprety, a tak se 
na jazzových rytmech, feelingu a harmonii klenou 
jednodušší, dobře zapamatovatelné melodie. „Chtěla 
jsem napsat hudbu, kterou si děti zamilují. Hudbu, 
která je sice určená pro ty nejmenší, ale není hloupá 
ani prvoplánová a neztratí nic na své umělecké 
kvalitě. Hudbu, která nenásilně spojuje dětský svět 
se světem soudobé moderní hudby. Troufám si říct, 
že se mi to povedlo!“ uvádí Štěpánka Balcarová. 
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Do představení bude zapojen především dětský 
sbor ZUŠ Broumov, po jehož boku vystoupí i tři 
profesionální jazzoví zpěváci – Andrea Šulcová 
v roli Žabky, Martin Růža v roli Jelena a Barbora 
Mochowá jako Sova. Zpěváky doprovodí dese-
tičlenný orchestr sestavený z místních hudebníků 
a rytmická sekce, která představí přední české 
jazzmany – klavíristu Vítka Křišťana, kontrabasistu 

Jaromíra Honzáka a bubeníka Kamila Slezáka. 
Vznik a výrobu dekorací, kostýmu a masek za-
jistí tým Divadla bratří Formanů v čele s Jitkou 
Barnetovou. Děti rozpohybuje Dora Sulženko 
Hoštová. Velkým přínosem pro děti bude spoluprá-
ce s režisérem Matějem Formanem, který se ujme 
režie i celkového vizuálního obrazu operky. Projekt 
se uskutečňuje za finanční podpory Evropské unie.

Z I M N Í S E M E S T R

Lidské tělo pohledem humanitních

vědních disciplín

1. České výtvarné umění a lidské tělo vproměnách času.

20. 10. 2022, 13:00, PhDr., Mgr. et Mgr. Oldřich Vaňura, Ph.D.

2. Přiznané a utajené ženské tělo v moderním

výtvarném umění.

24. 11. 2022, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

3. Lidské tělo v literatuře.

15. 12. 2022, 13:00, PhDr. Nella Mlsová, Ph.D.

4. Proměna lékařského diskurzu týkajícího se těla

novorozenců a kojenců vdlouhém 19. století.

19. 1. 2023, 13:00, prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.

L E T N Í S E M E S T R

Když řemeslo ještě mělo zlaté dno

1. Spolupráce firmy Josef Sochor, Textilní závody

Dvůr Králové nad Labem s Františkem Kyselou a dalšími

výtvarníky.

16. 2. 2023, 13:00, PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.

2. Design První republiky: užité umění, běžné předměty,

exkluzivní tvorba.

16. 3. 2023, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

3. Jablonecký skleněný knoflík: technologický zázrak,

módní fenomén a předmět sběratelského zájmu.

20. 4. 2023, 13:00, Mgr. Kateřina Hrušková

4. Příběh firmy, která učinila kapesník spotřebním

zbožím. Alois Menčík a jeho podnikání vtextilním

průmyslu.

18. 5. 2023, 13:00, prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

11. ročník přednášek na zajímavá témata. Otevřeno pro všechny, kteří mají čas a chuť dozvědět sezajímavé 

informace. Přĳďte načerpat nové vědomosti!

Poplatek za celý semestr: 250,-

Pro více informací volejte na tel. č.: +420 734 443 161

Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové.

U3V
Univerzita třetího věku v Broumově

Sál Kreslírna, Klášter Broumov

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

BRONZOVÍ  PAR TNEŘI :  EKOSPOL,  LOYD GROUP,  ALBI |   DALŠÍ  INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI :  DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ ,  PODNIK ATELSKÝ KLUB BROUMOVSK A,  KRÁLOVÉHRADECK Á DIECÉZE,  MĚSTO BROUMOV

Univerzita třetího věku 
pokračuje i v novém roce

Zajímavá témata odhalí Univerzita třetího věku 
i v roce 2023. 

Ve čtvrtek 19. ledna ve 13:00 hodin bude pokračovat 
v klášterním sále Kreslírna přednáškou na téma 
„Proměna lékařského diskurzu týkajícího se těla 
novorozenců a kojenců v dlouhém 19. století“ 
v podání prof. PhDr. Mileny Lenderová, CSc.

V únoru pak odstartuje letní semestr, jehož 
první přednášku na téma „Spolupráce firmy 
Josef Sochor, Textilní závody Dvůr Králové nad 
Labem s Františkem Kyselou a dalšími výtvarníky“ 
přiveze do kláštera PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D, 
a to ve čtvrtek 16. 2. od 13:00 hodin.

Jedenáctý ročník Univerzity třetího věku je otevřen 
všem, kteří mají čas a chuť dozvědět se zajímavé 
informace. Přijďte načerpat nové vědomosti! 
Pro více informací volejte na +420 734 443 161. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov 
ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové.

Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska
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Mikuláš přivezl do Broumova hudební i sladkou nadílku
V neděli 4. prosince se v kulturním domě Střelnice 
uskutečnila mikulášská nadílka. Přítomné uvítal 
starosta města Arnold Vodochodský a společně 
s Pavlou Jenkovou představili účast Broumova 
v soutěži o Evropské hlavní město kultury 
Broumov 2028. 

Svatý Mikuláš s dlouhým bílým vousem v dopro-
vodu krásných andělů a čertů hledajících zlobivé 
děti si připravil zhudebněné divadelní vystoupení. 
Většina dětí se nebála a přednesla před mikulášskou 
družinou svou oblíbenou básničku nebo zazpívala 

vánoční písničku. Za to je andělé odměnili krásným 
mikulášským balíčkem se sladkými laskominami. 

V druhé polovině večera jsme si zatancovali 
během jazzově laděného vánočního koncertu 
Prima Jazz Bandu pod vedením Štěpána 
Přibyla. Plný sál byl důkazem vydařené akce, 
i děti skotačily na tanečním sále společně 
s dospělými. Děkujeme všem za organizaci 
a účast a těšíme se na další společné akce.

Lucie Rojkovičová

Broumov 2028: Jak bude naše cesta pokračovat v dalším roce?
V polovině října minulého roku byl Broumov vyhlášen 
spolu s Českými Budějovicemi finalistou soutěže o titul 
Evropské hlavní město kultury 2028. Broumovský 
postup ukázal, že velikost měst už dávno není 
rozhodující a že na cestu za titulem mohou nastoupit 
nejen velká kulturní a historická centra. Díky čemu 
získalo naše město své místo ve druhém kole, a stalo se 
tak nejmenším finalistou v téměř čtyřicetileté historii 
soutěže? 

Hlavním tématem broumovské kandidatury byla 
myšlenka Kreativního poutnictví, která vychá-
zí z historie a kultury regionu, krajiny i zdejšího 
klidu. Kreativní poutník putuje vědomě časem, 
prostorem i svou myslí. Je to cesta, na kterou 
se může vydat úplně kdokoliv. Kultura se stává 
nástrojem objevování míst kolem nás, hledání 
nových cest vedoucích k vzájemnému propojení 
a řešení současných evropských výzev týkajících 
se životního prostředí i celé společnosti. Jsou to 
témata důležitá pro mnoho dalších malých ko-
munit, měst, regionů nebo venkovských oblastí 
u nás i v zahraničí. Díky soutěži tak už teď vznikají 
zajímavá propojení a partnerství, která pomůžou 
hledat společná řešení, inspirovat se a pečo-
vat o Broumovsko, i kdybychom titul Evropské 
hlavní město kultury 2028 nakonec nezískali.

„Za kandidaturou Broumova jednotně stojíme, 
uvědomujeme si její velký přínos pro rozvoj regi-
onu. Je to možnost, jak o sobě dát vědět, přilákat 
na Broumovsko nové obyvatele i turisty. Právě 
zvýšení turismu může mít pozitivní dopad na 
socio-ekonomickou situaci Broumovska,“ řekl 

starosta Broumova Arnold Vodochodský. Na zastu-
pitelstvu města, které se uskutečnilo 7. prosince 
2022, proběhla prezentace broumovské kandida-
tury a představen byl i rozpočet na následující 
roky. „Na letošní rok byl schválen příspěvek ve 
výši 2,3 miliony korun. Budeme dělat vše pro to, 
abychom z účasti v soutěži získali co nejvíc v ces-
tě za rozvojem Broumova a jeho okolí,“ doplnil.

Svou přihlášku (tzv. BidBook) jsme 
odevzdali na konci srpna a v říjnu ji prezen-
tovali mezinárodní odborné porotě. Ta kromě 
myšlenky Kreativního poutnictví ocenila i uni-
kátní program propojující kulturně-přírodní 
dědictví regionu s novými přístupy, zapojení 
veřejnosti, kulturních organizací i jednotlivců 
do tvorby programu. Pozitivně byla hodnoce-
na také úzká spolupráce s Královéhradeckým 
krajem nebo propojení s polskými sousedy. 

Právě Královéhradecký kraj je významným partne-
rem broumovské kandidatury už od jejího začátku. 
„Těší mě, že porota ocenila zapojení a silnou pod-
poru Královéhradeckého kraje do kandidatury 
Broumova. Do tohoto regionu investujeme nemalé 
prostředky v souvislosti s dopravní infrastrukturou, 
sociální oblastí, zdravotnictvím, cestovním ruchem 
a kulturou, která je taktéž významnou součástí 
našich životů,“ řekl hejtman Královéhradeckého 
kraje Martin Červíček. „Kandidaturu Broumova 
na titul Evropské hlavní město kultury 2028 pova-
žuji za jedinečnou příležitost navrátit Broumovu 
a jeho okolí význam místa setkávání a poznává-
ní různých kultur, tradic. Je velkou příležitostí 
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Venkovní betlém pod věží kostela 
sv. Petra a Pavla je v našem městě 
nově k vidění od 1. adventní neděle 
do Tří králů. 

S nápadem na jeho stavbu 
přišla Broumovačka Veronika 
Křišťálová. Na realizaci jsme 
s celým týmem pracovali 
téměř půl roku. Ne náhodou 
bylo k instalaci zvoleno místo 
u kostela sv. Petra a Pavla. 
Pohybuje se zde množství dětí 
z přilehlých škol a zároveň se 
prostor dlážděného kostelního 
náměstíčka pod věží jeví více 
než specificky broumovský.

Postavy vznikly podle předlohy 
regionální výtvarnice Jitky 
Matěnové, která je zároveň 
ilustrátorkou Pohádek a Písniček 
z broumovského dolíku. Betlém 
tedy kromě klasických postav 

(Ježíšek, Panna Marie, tři 
králové aj.) obsahuje také hrdiny 
ze zmíněných dětských knížek, 
například vílu Andělu, dvojici 
obříků (tentokrát v přestrojení 
pasáčků). Krásný vyřezávaný 
chlév a jesle zpracoval místní 
mistr se dřevem Jaromír 
Skřivánek. Finance a technickou 
podporu zajistily IC a MěÚ 
Broumov, osvětlení potom Tomáš 
Cirkl. Stromky k dozdobení 
prostranství poskytla Lesní 
společnost Broumov Holding, a.s. 
Betlém je majetkem města 
a měl by být k užití a radosti 
nejméně 10 následujících let. 

Adventní akci spojenou se 
samotným prvním představením 
betléma veřejnosti přichystalo 
Gymnázium Broumov. 
Předvánoční písně hudebně 
ztvárnila studentská kapela 

Ježkovy Voči. Tradice zapálení 
adventní svíčky za zvuku 
kostelních zvonů by do budoucna 
mohla v Broumově lehce 
zdomácnět. Do následujícího 
předvánočního času by bylo 
pěkné k našemu betlému přinést 
lucernu s „betlémským světlem“.

Eva Kroupová

ukázat, co tento mikroregion nabízí,“ dodal.

Na konci června letošního roku předstoupíme 
před porotu a dozvíme se, jak bude naše ces-
ta pokračovat. Co nás však čeká do té doby? 
Aktuálně se věnujeme podrobnějšímu rozpraco-
vání jednotlivých částí přihlášky a do přípravy 
kandidatury zapojujeme další české i zahraniční 
organizace, umělce a odborníky z různých čás-
tí Evropy. Zmínit můžeme například plánovanou 
spolupráci s nedalekým Sokolowskem nebo 
o něco vzdálenějším francouzským Clermont-
Ferrand, o kterých vám už brzo prozradíme 
víc. Kromě toho také pracujeme na komunikaci 

a propojení v digitálním prostředí a vytváříme 
detailnější plán zajištění realizace, dopravy a pří-
stupnosti našeho česko-polského regionu. 

Přemýšlíte, jak můžete Broumovu s cestou za 
titulem pomoci vy? Nebojte se přihlásit jako 
dobrovolník nebo dobrovolnice, sdílet své ná-
pady s ostatními a mluvit s nimi o tom, co 
se děje. Sledujte Facebook, Instagram a web 
Broumov 2028, ať vám neuteče nic z aktuální-
ho dění. Evropským hlavním městem kultury 
2028 se můžeme stát jedině společně!

Ivana Čuříková
Nadační fond Broumov – město kultury

Broumovský betlém pod věží
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
ZZnniiččiitt  
MMiicchheell  HHoouueelllleebbeeccqq    
Píše se rok 2027, když francouzskou 
společnost zahlcenou prezidentskou kampaní 

ochromí kybernetické a teroristické útoky. Pachatelé 
cílí povětšinou na symboly moderní západní 
civilizace a využívají natolik pokročilé digitální 
efekty, že je obtížné rozlišit mezi iluzí a realitou. Také 
Paul Raison, poradce a důvěrník ministra 
hospodářství, se občas propadá do iracionálních snů..   
  

PPrrvvnníí  ddáámmaa  eelleeggaannccee  HHaannaa  BBeenneeššoovváá  
MMiirroossllaavvaa  BBuurriiaannoovváá  
Název knihy První dáma elegance odkazuje 

ke dvěma nejznámějším rolím Hany Benešové. Byla 
vzorem první dámy a byla vzorem elegance.  
K obojímu vedla dlouhá cesta. Narodila se jako Anna 
Vlčková 16. července 1885. Osudovým se pro ni stalo 
seznámení s Edvardem Benešem... 
  

HHeebbrreejjkkyy  //  BBiibblliicckkéé  mmaattkkyy,,  ddéémmoonnkkyy,,  
kkrráálloovvnnyy  ii  mmiilleennkkyy  
FFiinnggeerrllaanndd  JJaann  

Kniha Jana Fingerlanda není jen dalším vyprávěním 
o osudech biblických žen. Usiluje o něco jiného. 
Zkoumá, jak tyto příběhy v průběhu staletí chápali 
rabíni, křesťanští teologové nebo různé sekty, jejichž 
interpretace byly časem potlačeny nebo 
zapomenuty... 
  

MMaarrttiinn  ŠŠoonnkkaa::  MMůůjj  lleett  ddoo  nneebbeess  
MMaarrttiinn  ŠŠoonnkkaa  
Inspirativní příběh akrobatického pilota 
Martina Šonky, jenž se v roce 2018 stal 

mistrem světa respektované letecké série Air Race. 
Jeho cesta k absolutní světové špičce ale zároveň 
ukazuje, jak se vyplácí snít, protože i zdánlivě 
nereálné touhy mohou být – pokud tvrdě pracujete 
a jdete si za nimi – jednou naplněny. 
 

SSlliibb  
DDaammoonn  GGaallgguutt    
Název románu se týká slibu, který Rachel, 
matka rodiny Swartových, dala černošské 

služce Salome: stane se majitelkou domku, v němž na 
pozemku Swartových bydlí. Manžel umírající Rachel 
slíbí, že její slib splní. Slib však zůstává téměř 40 let 
nesplněn. Před námi se postupně odhalují osudy 
bělošské rodiny stejně jako dějiny Jihoafrické 
republiky od apartheidu přes nadějný nástup 
Nelsona Mandely až po současnost. Za román získal 
autor roku 2021 Bookerovu cenu. 
 

LLeeppššíí  bbýýtt  mmrrttvvýý  
LLeeee  CChhiilldd  
Bývalý vojenský policista Jack Reacher dál 
putuje křížem krážem Spojenými státy. 

V kapse má roličku bankovek, pas, platební kartu 
a zubní kartáček. Nikam nespěchá. A nikdy neuhýbá 
před problémy. A jeden velký ho potká na opuštěné 
silnici v Arizoně - v podobě džípu nabouraného do 
jediného stromu v širokém okolí. Ale všechno je jinak, 
než se na první pohled zdá. 
  

TTaajjnnáá  mmoocc  ččíísseell  
MMoonniikkaa  BBeenn  TThhaabbeettoovváá  
Čísla jsou odedávna každodenní součástí 
našeho života. Chápeme je jako samozřejmé 

společníky, prosté cifry, které určují či popisují 
velikost, počet nebo násobek, tedy kvantitu. Jejich 
kvalita, jejich skutečný význam a potenciál nám však 
zcela uniká. 
 

JJsseemm  jjeejjiicchh  bbůůhh  
JJoosseeff  PPáánneekk  
Bergen, Norsko, 1999. Světlo a tma; vědomí 
a nevědomí; vnitřní a vnější svět; nezlomná 

sebejistota a zdrcující pochybnost. Pýcha a pád. 
Ztráta a hledání. Vír obsedantních myšlenek 
a existenciální znejištění, které prožívá hrdina 
nového románu Josefa Pánka, čtenáře opět vystavují 
závratnosti nekompromisního psaní, jež se místy děsí 
samo sebe… 
 

KKoolloo  ččaassuu--VVeellkkéé  hhlleeddáánníí  
RRoobbeerrtt  JJoorrddaann  
Legendární cyklus Kolo času pokračuje 
druhou knihou… Mladík Rand má předurčeno 

stát se Drakem Znovuzrozeným. Jelikož je schopen 
ovládat jedinou sílu, musí zároveň prchat před Aes 
Sedai – ženami, jež dlouhá staletí stráží svět před 
podobnými muži...  
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
LLiišškkaa  KKuulliišškkaa  
JJaann  SSmmoollííkk  
V lese Švihlese, kolem rybníka Hloubavce, je 

rušno! Liška Kuliška a mýval Zíval tu pořád něco 
podnikají. O tom, jak naučí malé pěnkaváky létat, 
vyloví podivného hastrmana, s pomocí mocného 
Obrhřiba vyženou z lesa zlobivce, najdou tajnou 
loupežnickou skrýš a spoustu dalších příhod 
z pohádkového lesa si děti přečtou v komiksu 
oblíbeného kres líře Honzy Smolíka. 
 

BBiillbboovvaa  ppoouuťť  
JJoosseepphh  CChhiillttoonn  PPeeaarrccee  
S knihou Bilbova pouť odhalíte překvapivě 
hluboký smysl klasického románu J. R. R. 

Tolkiena Hobit, skrývající se za draky, trpaslíky 
a elfy... 
 

MMoojjeennkkaa  
OOllggaa  SStteehhllííkkoovváá  
Všichni jsme propojení — stromy, houby, 

zvířata i lidé. Magdaléna má ráda les, mech, 
kapradiny, různé odstíny zelené barvy, zvířecí stopy 
a parůžky. Nesnáší svoje nemožné jméno, 
chovatelský kroužek, kde „vězní“ zvířata, a učitelku 
přírodopisu, protože ta její nadstandardní zájem 
o určité oblasti přírodopisu považuje za provokaci.   
 

TToomm  &&  JJeerrrryy::  VV  ttééhhllee  kknníížžccee  ssee  sscchhoovváávváá  
mmyyšš  
BBeennjjaammiinn  BBiirrdd  

V tomhle úžasném interaktivním leporelu se malý 
čtenář stane hlavním hrdinou příběhu. Samozřejmě 
společně s populární kreslenou dvojicí…  
 

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních  novinek
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Knihovna

Je před námi nový rok...

Vstoupili jsme do nového roku, od kterého všichni 
očekáváme, že bude lepší, než ten uplynulý. Tak to už 
chodí. My v Městské knihovně v Broumově budeme 
skromnější. Budeme rádi, když bude tak dobrý, jako 
byl ten předchozí. Po několika letech poznamenaných 
omezeními kvůli Covidu-19, jsme si konečně oddechli 
a mohli normálně fungovat a plánovat. Vážíme si toho. 

Povedlo se nám mnoho věcí. Největší radost máme 
z toho, že knihovna je navštěvována více, než tomu 
bylo před rokem nebo dvěma. Oproti minulému roku 
jsme zaznamenali 30% nárůst registrovaných čtená-
řů. Tři čtvrtiny z nově příchozích jsou dětští čtenáři. 

Kladu si otázku, o čem to vypovídá. Chci věřit, 
že je to díky tomu, že máme co nabídnout a naši 
uživatelé to oceňují. V průzkumu spokojenosti 
se 53 % odpovídajících vyjádřilo, že by služby 
knihovny využívali bez ohledu na výši registračního 
poplatku. Je velice příjemné to slyšet.  

Dlouho jsme usilovali, aby si u nás našli místo 
i ti nejmladší čtenáři. Myslím, že se nám začalo 
dařit.  Co zafungovalo? Troufám si říct, že 
cíleně budována nabídka krásných dětských 
knih a vylepšený prostor dětského oddělení. 
Rádi bychom dětem poskytli ještě více prostoru  
a knih, ale to bude možné až v nové knihovně. 

Naše besedy pro školy jsou velice oblíbené 
a využívané. Má to dvojí přínos. Kromě zážitku 
ze samotné besedy děti v knihovně „zdomácňují“ 
a vrací se s vyplněnou přihláškou čtenáře 
často v doprovodu rodičů. Nové dospělé 
čtenáře nám tak často přivádějí děti. 

Budeme usilovat o to, abychom byli pro naše uži-
vatele „nepostradatelnou službou“ i v roce 2023.

Co nového v knihovně chystáme? V první řadě 
spoustu krásných knih, mnoho zajímavých setká-
ní s osobnostmi z různých oblastí, programy pro 
děti, ale je tu i jedna novinka. Na žádost našich 
uživatelů chceme od února spustit čtyřměsíční 
kurz angličtiny pro dospělé. Pokud chcete oprášit 
svoje vědomosti nebo začít pracovat na jazyko-
vých dovednostech, je to příležitost právě pro vás. 

Od ledna 2023 jsme po dlouhé době navýšili ceny 
registračních poplatků pro dospělé uživatele. Vše 
potřebné se dozvíte v knihovně nebo na webu 
knihovny. Těšíme se na setkávání s vámi v knihovně.

Marta Lelková
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Oslavy 30 let spolupráce Olympiáda seniorů Zažít Broumov jinak

V loňském roce jsme realizovali celkem pět projektů, 
díky nimž se nám podařilo získat přes 65 000 EUR 
z Fondu mikroprojektů Euroregionu Glacensis ( jednalo 
se vždy o 85% finanční příspěvek).

• 30 let spolu
• Senioři z příhraničí
• Máme se rádi
• Za volejbalem přes čáru
• Turistika hýbe regionem

Hlavními cíli pro nás byla prezentace regionálního 
dědictví, tradic a historie, zvyšování zdravého 
patriotismu a pozitivního vztahu obyvatel k území, 
ve kterém žijí, podpora aktivního stáří seniorů, 
podpora komunitního života a činnost spolků, 
volnočasových a sportovních organizací. 

Římskokatolické farnosti – Děkanství Broumov 
jsme v rámci dobrých vztahů administrovali 
jednu projektovou žádost na revitalizaci 

a zpřístupnění fresky „Triumf smrti“, díky níž 
farnost získala dotaci ve výši 30 000 EUR.

Partnerství mezi Broumovem a Nowou Rudou da-
tujeme až do r. 1992, kdy byla podepsána oficiální 
dohoda o spolupráci. Od této chvíle prohlubujeme 
přátelské vazby mezi česko-polskými hranicemi, 
a to převážně formou neformálních setkávání bě-
hem kulturních, společenských i sportovních akcí 
pro širokou skupinu obyvatel. Uskutečněné aktivi-
ty mimo jiné podporují kandidaturu Broumova na 
Evropské hlavní město kultury 2028. V příštím roce 
bychom rádi na předchozí aktivity navázali, už nyní 
máme zažádáno se dvěma projekty do Fondu mik-
roprojektů Euroregionu Glacensis a s pěti žádostmi 
o finanční příspěvek z Královéhradeckého kraje.

Lucie Rojkovičová

Rok 2022 byl s dotacemi z přeshraniční spolupráce mezi Českou 
a Polskou republikou pro Broumov opět velmi úspěšný

Divadélko BRUM v Nové Rudě Emerich Rath - výstava Freska  Triumf smrti

Oslavy svátku MDŽ Letní cvičení se seniory Memoriál Slávky Streubelové
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Hodnocení celoročních aktivit broumovských seniorů 
Dne 24. listopadu se sešlo vedení Klubu seniorů Radost 
s důvěrnicemi a dalšími členkami v nové klubovně 
„Kavárničce“, aby zhodnotilo činnost uplynulého 
roku 2022. V programu jsme měli zajímavé akce, a to 
nejen z dotačního projektu „Senioři z příhraničí“ 
financovaného z Programu Česká republika 
prostřednictvím Euroregionu Glacensis. Akce se po 
celý rok setkávaly s velikým zájmem i aktivní účastí 
seniorů. 

Při dobrém pohoštění, které k předvánočnímu 
času patří, jsme také na rok 2023 připravovali 
a dolaďovali nové projekty. Snažili jsme se, aby 
byly z různých oblastí, zajímavé, přinášely radost 
a aby se co nejvíce členů zapojilo a potkávalo. 

Koncem starého roku je tradicí poděkovat a já 
tak ze srdce ráda činím. Děkuji všem seniorům, 
důvěrnicím, vedení klubu a dalším za jejich 
práci, tvůrčí elán a přeji pevné zdraví.

Při této příležitosti děkujeme Marcele 
Klimešové, která ukončila svoje působení jako 
vedoucí „Kavárničky“ KS. Vážíme si, že řadu 
let pečovala o seniory a snažila se jim různými 
aktivitami zpříjemnit jejich chvíle samoty. 

Upozorňujeme všechny naše členy, že 
„Kavárnička“ bude pokračovat ve své činnosti 

i po ukončení realizace projektu v novém roce.

Široká veřejnost se může o nás a naší činnosti 
dozvědět více na webových stránkách pod 
městem Broumov www.broumov-mesto.cz.

Eva Horáková
Klub seniorů Radost

Senioři z příhraničí
Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003085

Rok se s rokem sešel a je tu zase prosinec. Měsíc, 
kterým rok vrcholí a přináší s sebou adventní čas 
s koncerty, s dobročinností, chodí Mikuláš, rozsvěcují 
se vánoční stromky na náměstích a také doma, 
setkáváme se s rodinou a s přáteli.

Krásný čas, ale nesvědčí nikomu být v této době 
sám. Platí zásada, že sdílené štěstí je dvojnásob-
né a sdílená bolest je poloviční. Sdílet můžete na 
chytrém telefonu nebo na počítači velmi jednodu-
še. Stačí kliknout na „sdílet“ a máte tady zástupy 
přátel, které zajímáte. Připíší komentář, přidají 
„smajlíka“. I tohle potěší, ale není to ono! Nic ne-
nahradí pohled z očí do očí, stisk ruky, pohlazení 
a vlídné slovo. Proto se přátelé scházejí a vzájem-
ně se potěší. Právě takové to bylo 5. prosince 2022 
na Střelnici. Asi osmdesát seniorů z KS Radost se 
sešlo na Mikulášské zábavě. Ta patří do programu 

klubu už po mnoho let. Je to taková stálice, i pro-
gram je každý rok podobný, a to proto, že se líbí. 
Každý rok je připraveno občerstvení – k pití káva, 
nealko, víno, sladký zákusek, obložený chlebíček 
a dobrá večeře, tentokrát bramborový salát a ří-
zek.  K poslechu a tanci hrálo Trio Evy Ducháčové. 
Tancovalo se v párech i kruhu. Vrcholem odpo-
ledne byl příchod Mikuláše s andělem a nadílka. 
Skromná, ale od srdce. Několik drobností, co ši-
kovné dámy vyrobily samy, a svíčky. Až budu třetí 
adventní neděli zapalovat svíčky na věnci, zapálím 
i tu darovanou. Bude to svíčka přátelství, svíčka 
sounáležitosti k partě obětavých, empatických 
a srdečných kamarádek. Ať hoří hodně dlouho.

Přejeme všem pevné zdraví.  
Vladimíra Dlouhá

Klub seniorů

Vánoce, Vánoce přicházejí, sdílejme přátelé...
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Vánoční čas v Noře:
služby pro 
pěstounské rodiny

V prosinci jsme vánoční 
přípravy neponechali náhodě. 
První adventní sobotu jsme 
s dětmi z pěstounských rodin 
z Náchodska a Broumovska 
vytvářeli vánoční krásy – 
zdobili jsme vánoční ozdoby, 
míchali éterické olejíčky, 
vyráběli adventní věnce ze 
šišek, vybarvovali sádrové 
odlitky ve tvaru Mikulášů, 
stromečků, zvířátek a tvořili 
obrazy z přírodnin. Aby se děti 
po této dávce tvořivosti trošku 
protáhly, vyzkoušely si různé 
žonglovací techniky, a když se 
setmělo, čekalo na ně překvapení 
ve formě ohňové show. Věříme, 
že to děti naladilo na to pravé 
vánoční těšení na Ježíška. 

Druhou adventní sobotu se děti 
vydaly podpořit ty, kteří také 
potřebují a uvítají pomoc – pejsky 
a kočičky v broumovském útulku. 
Děti přinesly různé dobroty, 
aby byla plná bříška, a deky, 
aby zvířátka byla v teple. 

Naší činností se snažíme přispět 
k tomu, aby děti navazovaly 
bezpečná přátelství, aby 
utužovaly sourozenecké vztahy, 
aby dostaly možnost zažít, co 
možná jinde nezažijí… a aby 
mohly být dětmi. Ne vždy si toto 
děti mohou dovolit vzhledem 
k náročné rodinné situaci, které 
jsou součástí. A třeba se nám 
někdy podaří i zázrak, protože 
kdo věří na zázraky, tomu se dějí 
a třeba budou jednou všechny 
děti šťastné a bezstarostné.

Zuzana Vostrovská

Kulturní společnost HOP – Petr 
Hofman neopouští své tradice 
a opět pořádá „Taneční kurzy pro 
dospělé“. 

S Novým rokem přijdou noví 
taneční mistři, kteří se budou 
snažit vás naučit základní 
taneční kroky, popřípadě 
vám je připomenout.

Taneční kurz povedou Michal 
Petrů a Štěpánka Novotná. Tato 
dvojice tvoří soutěžní taneční pár.
Jsou to semifinalisté Tanečních 
lig, semifinalisté MČR ve stan-
dardních tancích a v současné 
době jim patří 9. místo v ČR 
ve standardních tancích.

Taneční kurz se uskuteční 
od ledna 2023 na sále 
Střelnice v Broumově.

Gabriela Hofmanová

Taneční pro dospělé v novém

V listopadu a v prosinci jste měli 
možnost shlédnout v broumovském 
Cyklodomu výstavu fotografií 
ze života Emmericha Ratha. 
Nyní můžete vzdát hold tomuto 
vynikajícímu sportovci vlastním 
sportovním výkonem. 

Pokud bude přát počasí a bude 
dostatečná sněhová nadílka, 
uskuteční se v sobotu 4. 2. 2023 
tradiční Přejezd Javořích hor 
nesoucí jméno E. Ratha. Letos 
pořadatelé této akce, Klub 

českých turistů Broumov, 
připravují už 20. ročník.
Přejezd na běžkách po hřebenech 
našich hraničních hor není určen 
pro žádné padavky, přesto ho 
zvládnou i průměrně zdatní 
běžkaři. Musí jen počítat s tím, 
že větší část trasy pro ně nebude 
strojově upravena, nepojede se 
v uhlazených vyjetých stopách, 
ale místy si budou muset 
účastníci stopu projíždět. Stejně 
jako si stopu před více než sto 
lety prošlapával malý Emmerich 
Rath. Kdo se na vrcholy kopců 
vydá, užije si několikahodinovou 
procházku ztichlými zimními 
lesy, možná se pokochá 
krajkovou námrazou na větvích 
stromů, možná bude obdivovat 
bílé perličky sněhu třpytící 
se ve slunečních paprscích, 
možná ho ovládne nostalgická 
nálada, když se budou válet 
cáry mlhy kolem něj. Nevíme, 
co si příroda na nás uchystá.
Osmnnáctikilometrová trasa 
Přejezdu bude začínat tradičně 
na perónu nádraží v Meziměstí, 
kde se od 7:15 do 9:45 můžete 
zapsat do účastnické listiny 
a obdržíte mapku trasy. Vyrazíte 
po ní přes louky na Pomeznici, 
vystoupáte na Ruprechtický 
Špičák (za pěkného počasí určitě 
nevynecháte rozhlednu na 
vrcholu), po hřebenu hor přejdete 
přes Široký kopec, Javorový 
vrch a kolem Jedlového vrchu 
dojdete na Janovičky, kde v cíli 
v restauraci obdržíte Pamětní 
list a určitě chvíli posedíte 
s dalšími účastníky Přejezdu, 
abyste si sdělili své zážitky. 
Z Janoviček můžete sjet na 
vlak do Broumova či Olivětína 
nebo využít autobusového 
spoje Janovičky – Broumov.
Ten, kdo se na hřeben kopců 
kvůli dvěma prudším sjezdům 
neodváží, může v případě 
dostatečné pokrývky sněhu 
využít o 3 km delší, ale 
pohodovou trasu po úbočí 
Javořích hor.Pokud patříte 
k lidem, kteří mají rádi pohyb 
a přírodu a nebojí se překážek, 
přijďte si v sobotu 4. 2. 2023 
s běžkami nebo sněžnicemi  
vyzvednou mapku Přejezdu 
a vydejte se na cestu. V případě 
nevyhovujících sněhových 
podmínek bude akce přeložena 
na jiný termín. Sledujte naše 
stránky kctbroumov.unas.cz, kde 
najdete aktualizované informace. 

J. Chaloupková, KČT Broumov

Pozvánka na Přejezd 
Javořích hor 
Emmericha Ratha



21

Různé

Kde se potěšit zimními divy Broumovské přírody?

Zima už nám klepe na dveře, avšak 
v mnohých může letos vyvolávat 
i určité otázky nebo i lehké obavy 
z doposud neprožitých a nezná-
mých okolností. Je však již zažitou 
zkušeností, že chvilkové chmurné 
nálady, nervozitu nebo akutní ne-
rozhodnost je nejlepší řešit pozi-
tivní fyzickou aktivitou. A pokud 
je aktivita na čerstvém vzduchu 
v příjemném prostředí, tak můžeme 
hovořit o ideálním řešení. 

Po spojení všech výše zmíně-
ných aspektů dojdeme k závěru, 
že výlet do přírody nám udě-
lá jedině dobře. Pár kilometrů 
svižnou chůzí osvěžujícím vzdu-
chem, k tomu zajímavý zážitek 
a pár zdařilých fotografických 
záběrů neopakovatelného oka-
mžiku. Tělesná chemie zafunguje 
a je nám zase mnohem líp. 

Kam se ale v téhle době vydat? 
Naštěstí máme v Geoparku 
Broumovsko spoustu hodně 
zajímavých míst, která odha-
lí svoje pravé kouzlo právě až 
když teplota klesne pod bod 
mrazu. Pro začátek vám může-
me nabídnout pár tipů, a další 
divotvorné zimní neobyčejnosti 
už pak můžete objevovat tře-
ba sami na svých soukromých 
„polárnických“ výpravách.  

Tak například mezi opukovými 
skalními pilíři geolokality Dědek 
v zalesněném svahu pod Velkými 
Petrovicemi se vám může při 
déle trvajících mrazech podařit 
objevit překvapivě mohutné 
ledové kaskády. Je to důkaz 
neustálého vývěru spodních 
vod na výchozech vodonosných 
vrstev Polické křídové pánve, 
kterého si v teplém období 
člověk ani nevšimne. Není 
bez zajímavosti, že leckomu 
mohou tyto v poledním slunci 
zářící stupňovité ledopády 
pak silně připomínat úchvatné 
sněhobílé travertinové kaskády 
v tureckém Pamukkale.

Jemnější ledové záclony a závěsy 
zahalí v nadcházejícím zimním 
období také růžové skalní stěny 
obnažených žaltmanských arkóz 
v průrvě Chvalečského potoka na 
severozápadním konci táhlého 
hřebene Jestřebích hor. Barevné 
skály zalité sklovitým ledem 
zde působí jako galerie pomalu 
se měnících surrealistických 
výtvorů uprostřed divoké přírody. 
Podobné ledové bizarnosti však 
někdy můžete potkat i přímo 
u pěšiny při procházce našimi 
ztichlými skalními městy. Třeba 
kombinace ledové glazury se 
zářivě žlutými lišejníkovými 
povlaky na pískovcových 
stěnách nad Řeřichovou roklí 
v Adršpašských skalách je 
skutečným uměleckým dílem. 

V křišťálově průzračné srůsty 
jemně skulpturovaných sloupků 
a krápníků s blýskavými 
odlesky, někdy probarvené 
citrínově nažloutle nebo v lehce 
nahnědlých záhnědových tónech, 
se rok co rok mění třeba známý 
a oblíbený vodopád Suchodolská 
Niagára. Nevšední bizarní 
ledová výzdoba důlních chodeb 
Měděného dolu Bohumír v Jívce 
se sice objevuje poměrně zřídka, 
ale je už tak známá, že je docela 
zbytečné se o ní podrobněji 
zmiňovat. V zimě je normální, že 
voda za mrazu tuhne a vytváří 
nejroztodivnější přírodní výtvory. 
Jenže příroda je mocná čarodějka 
a mnohdy si s námi pohrává, 
abychom to s porozuměním 
jejím podivnostem neměli tak 
jednoduché. A tak nám třeba 

i za těch nejkrutějších mrazů 
chrlí z Vavřenova pramene 
ve Velkém Dřevíči lahodnou 
osvěžující jiskřivou vodu jako 
potok valící se přímo ze skály.

A že je voda vlastně minerál 
a rozhodně patří k těm největším 
zajímavostem nejen Geoparku 
Broumovsko, se můžete sami 
docela jednoduše přesvědčit. 
Stačí jen překonat svoji 
pohodlnost a vyrazit ve vhodnou 
dobu z vyhřátého domova do 
na první pohled nevlídného 
mrazivého a mlhavého počasí, 
třeba k vrcholkům Javořích 
hor. Ledové krystaly vás zajisté 
uchvátí svojí jemnou krásou 
a třeba vám i v současné 
neklidné době alespoň na 
chvíli vyčarují v duši pocit 
pohody, štěstí a lásky. 

Přejeme vám klidný 
a úspěšný nový rok.

Další inspiraci a užitečné 
informace najdete na 
www.geopark.broumovsko.cz.

Text a foto Stanislav Stařík
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Jako druhý svazek 
edice Vzorní pražského 
nakladatelství Divočina 
vyšla kniha Punk 
zuřivej. Obsáhlý 
rozhovor s mužem, 
který se s počátkem 
tisíciletí objevil 
na Broumovsku 
a je zde dosud 
nepřehlédnutelný, v ní 
vedou publicista Radim 
Kopáč a vydavatelka 
Gabriela Kontra. 
Rozhovor z obou stran 
probíhá v hovorovém 
jazyce, což přispívá 
k jeho autentičnosti. 

Petr Bergmann, narozený na Silvestra 1967 v Praze, 
jehož působení po příchodu na Broumovsko vzbudi-
lo zájem i skepsi, jde v knize na svou dřeň. Už v jeho 
rodových trampských kořenech byla zakódovaná 
revolta. Není divu, že mu uhranul punk, ale také hu-
dební underground, nová vlna či novoromantismus. 
Při jeho nekompromisních postojích může překvapit 
tolerance k režimním donašečům, mezi nimiž byla 
i řada lidí jemu blízkých – snad proto, že i on byl 
v raném mládí, či snad ještě pozdním dětství, teh-
dejší „Bezpečností“ tvrdě vyslýchán. Sám už v téhle 
době hledal svou aktivistickou polohu při tvorbě 
ručně psaného samizdatu na táborském učňáku. 

Později přišel sběr nahrávek a dokumentů 
alternativní hudby, zejména punku, a snaha 
o jejich publikování. Přivedlo ho to ke snaze 
(marné) o spolupráci s významnými hudebníky 
i k donkichotskému obšlapávaní úředníků 
socialistického ministerstva kultury. Když 
nastala doba, kdy mohl svou sbírku publikovat, 
dostavilo se zklamání z postojů těch, na které 
spoléhal (mj. Petra Jandy, Michaela Kocába, 
Martina Kratochvíla či Vladimíra Kočandrleho). 
Snad si – a nejen tehdy – vzpomněl na staré úsloví 
o tom, jak se z mladých revolucionářů stávají staří 
„hófráti“, či v tehdejší době noví podnikatelé. 

Po osmdesátém devátém roce nastala jeho hek-
tická chvíle pořádání koncertů, zprostředkování 
výjezdů českých kapel ven a zahraničních k nám, 
zakládání klubů a komunitních center i aktivní 
propagace squatterství. „Byl jsem hyperaktiv-
ní v mnoha směrech,“ říká v knize. Patřila k nim 
ochrana zvířat a životního prostředí, feminismus 
a gender, antirasismus a lidská práva či propagace 
veganství a taky brejk dance. Vařil protestují-
cím proti dolu v Libkovicích, blokoval pražský 
McDonald's i závod Velké Pardubické. „Já jsem 
z podstaty línej člověk, kterej kdyby nebyl perma-
nentně v problému, v maléru, ve skluzu, tak nemá 
motivaci.“ Nad tematickou šíří Bergmannových 
aktivit čtenáře může napadnout, jaká je v nich asi 
vyváženost mezi nadšením a aktivismem na jedné 
straně a znalostí a odborností na straně druhé. 

Zklamání z vývoje kultury – oficiální a tím spíše jeho 
alternativní – ho přimělo k rozhodnutí o odchodu 
do jakéhosi spíše vnitřního exilu. Mělo to být por-
tugalské pobřeží, nakonec však zvítězil Starostín. 
Tady začíná pro nás nejzajímavější část rozhovoru. 
I když se Petr Bergmann rozhodl s kulturou skončit, 
na Broumovsku se mu nepodařilo jeho záměr napl-
nit. První podniky proběhly u něho ve stodole, pak 
přišel velkolepý, ale také poněkud předimenzovaný 
projekt Centra Broumov v bývalém měšťanském 
pivovaru v Broumově. A poté, většinou už ve spo-
lupráci s dalšími, Broumovské kulturní léto, Týden 
pro Broumovsko, Týden pro broumovské kostely. Na 
Broumovsko přivedl řadu návštěvníků včetně cizin-
ců, na druhé straně japonský tanečník před oltářem 
šonovského kostela velké nadšení místních nebudil. 

Protagonista rozhovoru připomíná další aktéry 
těchto aktivit, zejména ředitele CHKO Broumovsko 
Jana Piňose a hudebníka Mojmíra Poláčka. Mluví 
také o tom, jak spor Poláčka s vikářem Norbertem 
J. Zemanem ukončil první vlnu koncertů v kos-
telích. Škoda, že pro vyváženost argumentace 
duchovní už nemůže sdělit své stanovisko. Text 
také líčí zánik myšlenky kulturního centra v bý-
valém pivovaře – opět by bylo zajímavé znát názor 
Bergmannova protihráče ing. Kubalíka. Rozhovor 
se stáčí k pozitivnímu přínosu podnikatele Jana 
Školníka a také nově příchozího broumovského 
faráře Martina Lanžiho. Pomíjí však další osobnosti, 
které Bergmannovy aktivity na Broumovsku výraz-
ně podpořily, zejména starostku Libuši Růčkovou 
či ředitele Veby Josefa Nováka. Nezmiňuje ani 
spolupráci s Němci z Broumovska, bez níž by 
nejspíš nevznikla jeho nejúspěšnější kniha 
Broumovsko na historických zobrazeních (2013).

Mladý anarchista Josef Mach (1883-1951) v jedné 
ze svých básní napsal: „Však anarchismu zane-
chal jsem brzy. / Kterápak legrace začas neomrzí? 
/ … / Žiju v poklidu a lhostejnosti / v zpuchřelé 
měšťácké společnosti, / jež saje moje mozoly. / 
Mne to však příliš nebolí…“ Taková změna posto-
je Petru Bergmannovi nehrozí. Svou alternativu 
nakonec přetavil ve vyhledávání opomíjených míst 
a osobností z dějin širšího Broumovska, Krkonoš 
a Podkrkonoší. Dík jeho činnosti dnes vedle zmi-
ňované exkluzivní kolekce historických pohlednic 
Broumovska máme i publikace o zajateckém táboře 
v Martínkovicích, o dějinách Malých Svatoňovic 
či o knězi, spisovateli a výtvarníkovi Sigismundu 
Bouškovi – koho by před lety napadlo, že „Punk 
zuřivej“ napíše knihu o vesnickém faráři? „Na 
Broumovsku a v Krkonoších je tolik témat, že mám 
ediční a výstavní plán na deset let dopředu,“ uvá-
dí v závěru rozhovoru. „Tady zúročuju všechno, co 
jsem se v undergroundu naučil: schopnost vlastní 
produkce ve stabilně problematickejch podmínkách. 
Jestli dneska cejtím, že mě něco naplňuje, je to právě 
Broumovsko a jeho minulost…“ Těšme se tedy na 
Bergmannovy další broumovské badatelské počiny. 

Jan Meier

„Bergámo, punk zuřivej“ – seznamte se! 
Knižní rozhovor s Petrem Bergmannem. 
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamuje 
posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Hlavními sponzory 
podcastu Obyčejně neobyčejní 
jsou Z-Trade, Statek Šafář, Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, 
Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem sedmého dílu byla Aneta 
Horáková. Aneta si v roce 2017 
založila vlastní značku svíček, 
která je známa pod názvem 
Abyss Candle. Svíčky, které 
Aneta vyrábí, jsou především 
s knižní tématikou, napříč 

celou fantasy a young adult 
literaturou. Zároveň na jejím 
eshopu najdete vonné vosky, 
knižní obaly nebo plátěné tašky. 
Anetiny svíčky nabírají na 
popularitě a zasílá je po celém 
Česku, Slovensku a Polsku. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Je nějaká vůně, která Ti nevoní, 
ale je hodně prodávaná?
Je to káva. Já piju kávu, mám ji 
ráda, ale její vůni ráda nemám. 
Když jsem tuhle kombinaci 
poprvé vytvořila, tak jsem si 
řekla, že ji určitě nebudu vyrábět. 
Jenže tenkrát za mnou přišel 
do pracovny můj přítel a ptal 
se mě, co to tu tak krásně voní. 
Bála jsem se, co na to řeknou 
lidé, protože já bych si tu vůni 
doma nezapálila. Nakonec to 
mělo hrozně dobré ohlasy.

Jak hodně je odlišná vůně té 
pravé kávy od té svíčkové?
Ze začátku, když jsem používala 
vůně z České republiky, tak byly 

hodně chemické, takže jsem 
je vyřadila. Nikdy se ty svíčky 
nedostaly do prodeje. Teď beru 
vůně hlavně z Anglie, nebo si od 
českých výrobců pečlivě vybírám. 
Ty vůně už jsou hodně věrné. 

Celý rozhovor si můžete 
poslechnout na youtube.com
pod heslem Obyčejně 
neobyčejní nebo na Spotify.  

Za celý podcastový tým děkujeme 
za podporu v uplynulém roce 
a do toho nového přejeme 
hodně štěstí a úspěchů.

Nicole Házová
Tým Obyčejně neobyčejní

V čem bychom měli mít jasno před prezidentskou volbou

V rámci letošních (z vašeho čtenářského pohledu tedy 
již loňských) Broumovských diskusí ve Dřevníku jsme 
měli možnost sledovat debatu pěti relevantních prezi-
dentských kandidátů. 

Vyjma šestého Andreje Babiše, který do poslední 
chvíle takticky číhal za bukem a sledoval dění na 
„střelnici“. K vlastnímu kandidátskému výstřelu 
se odhodlal až tři dny před konáním dřevníko-
vého klání, do nějž se tak nekvalifikoval. Škoda, 
byl by jistě čeřivým oživením. On by ale o účast 
nejspíš ani nestál, diskuse mu nesvědčí, v roz-
rušení je čílivý a brebentivý až blábolivý. Také 
ví, že na „podujatiach tohto ladenia“ by za každý 
svůj výstřel schytal protipalbou do kalhot hoto-
vou kanonádu, není masochista. A otázkou též 
je, zda by o jeho účast stál organizační tým, neb 
v Dřevníku se již tradičně pěstuje atmosféra ne-
konfliktní až hladivá, jiskření není žádoucí a noc 
předem je proto dobré kvalitně se prospat. 

Přítomní kandidáti, seč se snažili, se od sebe 
navzájem příliš nelišili. Dokážu si dokonce před-
stavit, že bych z nich poskládal jednoho, jenž by 
měl Fischerovu důstojnou pleš, Pavlův důstojnic-
ky důstojný knír, Nerudové důstojnou postavu 
v kombinaci s Hilšerovým důstojným sklonem 
k protestnímu obnažování se a Středulovy důstojné 
polobotky. Všichni mluvili, jakoby kandidovali spíše 
na funkci ombudsmana, než prezidenta. K většině 
toho, co slibovali, že prosadí, nač dohlédnou a oč 

se zasadí, nebudou mít reálné pravomoci. A oni to 
dobře vědí, ale co by taky „jináč porát měli poudat“, 
když my navíc právě toto od nich chceme slyšet.

Jediná relevantní myšlenka tak v Dřevníku zazněla 
z úst Danuše Nerudové: „No, já jsem chtěla doplnit 
k této diskusi na závěr jednu zásadní věc: my nemá-
me prezidentský systém (…). Z té diskuse tady, která 
zaznívá – každý má spoustu nápadů, co by dělal, 
nedělal – prezident není nad premiérem, prezident 
je ten, který by ve správný okamžik měl být schopen 
nechat svůj názor za dveřmi a měl by být schopen 
moderovat diskusi politických stran tak, aby ji dovedl 
k nějakému výsledku, ke konsenzu, a to je všechno, co 
by měl dělat. Může hovořit o tom, že třeba zná ně-
jaká další řešení, ale rozhodně by v tomto procesu 
neměl prosazovat svoji vůli, protože máme parlament-
ní demokracii, máme poslaneckou sněmovnu, máme 
senát a prezident není nad premiérem.“ Je to zdán-
livě banální definice, kterou však nejlépe tesat do 
kamene. Stačilo zkonstatovat pouze toto a mohlo 
se jít po minutě domů. V našem podivně polovi-
čatém systému prezidenta sice přímo voleného, 
ovšem vybaveného mizivými pravomocemi, bychom 
nic více očekávat neměli, ale rovněž ani nic méně. 
Plnit reálně toto jednoduché definiční zadání totiž 
vůbec jednoduché není. Místo toho ale třeba pan 
Středula pohovořil o jakési své známé „samoživi-
telce, příslušnici bezpečnostního sboru, která musí 
doma po večerech louskat ořechy na to, aby si mohla 
vydělat peníze pro své dítě, aby vůbec třeba mohlo 
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jet na lyžařský výcvik“ s tím, že o ní a jí podobné se 
musí prezident zajímat. Doufá-li teď nějaká ne-
šťastná „ořechy louskající osoba“ v to, že po zvolení 
Středuly či kohokoli jiného za prezidenta už louskat 
nebude muset, pak ji mohu ujistit, že doufá marně.

Že však onu definici, kterou si patrně někde „našpr-
tala“, nepochopila ani sama Nerudová, se ukázalo 
vzápětí, když se rozněžnila s tím, „že prezident by 
měl mít velké srdce, v tom srdci by měl mít místo úpl-
ně pro každého“ a že by „měl dávat lásku“, což ona 
„by jako prezidentka dělala“. Ponechám stranou, že 
ve vilnějších jedincích může tímto vzbuzovat pla-
né naděje. Diskriminace žen je dlouhodobě vděčné 
téma, tasení takovýchto ženských citových „zbraní“ 
ze strany Nerudové je ale naopak neférovou diskri-
minací jejich mužských protikandidátů. Dovedete si 
snad představit třeba generála Pavla, kterak nabízí 
své velké srdce a dávání lásky? Ona však do té své 
láskyplné pasáže navíc vklínila kritický výpad proti 
stávajícímu prezidentovi Zemanovi. Nechám opět 
stranou, že navíc výpad falešně zkreslený - ač jsem 
jinak poslední, kdo by se Zemana chutě zastával, 
tak zas každému, co jeho jest. Ale čistě řečnicky: ve-
jde se jí do toho deklarovaného velkého láskyplného 
srdce opravdu každý? I ten Zeman, Babiš, Okamura, 
či Vrábel etc. … se všemi jejich příznivci? Pochybuji, 
v skrytu duše jimi opovrhuje stejně, jako oni opo-
vrhují jí, a pak to ovšem z její strany jsou jen takové 
svatouškovsky líbivé, slušně řečeno, „řeči v kleci“.

Věříte-li, že politik může nelhat, nalháváte si do 
kapsy. Účelové uzpůsobování faktů a manipulace 
patří mezi standardní politické nástroje. Bez toho 
politiku vůbec dělat nelze. Občas je nucen vypo-
moci si tak každý, ano i ten, o němž myslíte, že 
„ten určitě nikdy“. Jde jen o frekvenci, míru a účel, 
přičemž jsou jisté zrádně nezřetelné meze, za nimiž 
to již dotyčnému neprojde. Z diskutujících bych 

jistě nějakou takovou drobnost našel u každého, ale 
exemplárně vyberu – omlouvám se, vypadá, jako 
bych si na něj zasedl – opět Středulu. Jak zazname-
náno v tisku černé na bílém, ještě ve čtvrtek, den 
před tím než dorazil do Broumova, zoufale pobíhal 
po Senátu a na poslední chvíli se marně pokou-
šel ulovit deset podpisů pro alternativní podporu 
své kandidatury. Důvodem byla nejistota, zda 
se jeho týmu před uzávěrkou podaří shromáždit 
dostatek podpisů od prostého lidu. Dle mluvčího 
jeho kampaně tato nejistota přetrvávala dokonce 
ještě o víkendu po návratu z Broumova. A přitom 
Středula v pátek ve Dřevníku v dialogu s moderá-
torkou: „Máte už dost podpisů na to, abyste mohl 
kandidovat?“ – „Mám.“ – „To je nová informace pro 
mě tedy.“ – „Ano, ale spekulace v médiích je něco 
jiného než to, co vím já.“ – „Kolik jich máte a už jste 
odevzdal závaznou kandidátku?“ – „Ne, ještě ne, 
na to je termín do osmého a ten termín samozřej-
mě využiju beze zbytku.“ – „Takže ještě sbíráte.“ 
– „Samozřejmě, moc rád.“ – „A kolik máte podpi-
sů?“ – „Je to více než padesát tisíc, dokonce více než 
šedesát tisíc.“ Ani okem přitom nemrknul, profík. 
Nakonec potřebných deset senátorských podpisů 
schrastil a těch údajných přes šedesát tisíc lido-
vých tak zůstalo pietně svázáno růžovou pentlí. 

Ze zvolení kteréhokoli daného kandidáta nepo-
vstane nic dramatického. Krom toho, že ty, kdož 
si libují v chytání psotníků, po oznámení vý-
sledků psotník zcela jistě zase popadne. Jeví se 
mi však, že někteří z adeptů vykazují přeci jen 
známky umírněnějšího, střízlivého ega a tudíž 
i lepší předpoklady k naplnění jednoduchého 
zadání výše uvedené definice. Dle toho vybírejte 
a žádné další velké naděje v to jinak neklaďte.

Karel Franze

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu na náměstí 
se jistě povedlo, ač při neochotě vecpat se do „kotle“ 
mezi ortodoxní vánoční „hroziče“ jsem toho osobně 
z dění na pódiu mnoho nepochytil. Vlastně budu 
upřímný, při své hluchotě a slepotě jsem nepochy-
til vůbec nic. Ale něco se na pódiu zjevně dělo, lidu 
bylo hodně, jídla, pití též a i ten strom se nakonec 
pěkně rozsvítil, tak to povedené být muselo. Čtyři 
zbývající smysly mi ale zatím, domnívám se, slouží 
celkem dobře: čich, chuť, hmat a smysl pro humor.
Čich v tomto případě nutno říci bohužel, neboť 
mi bylo dopřáno zachytit odér, jímž se neznámý 
idiotský topič rozhodl onu slavnostní chvíli svým 
spoluobčanům umocnit. Bylo tak možno zazpívat si 
cover Purpuru: „Tiše a ochotně / plasty se v kotel-
ně / pálí, stále pálí, / nikdo si nevšímá, / jak život 
mění se v dým.“ A repete: „Tiše a ochotně / smrad 
už se z komína / valí, hustě valí, / po něm k nám 
vklouzlo, / to tajemné kouzlo Vánoc.“ Tím mě ovšem 
smysl pro humor opouští a zbývá mi pak už jen chuť 
a hmat. Chuť hmátnout po „krčisku“ onoho idiota.

Karel Franze

Purpura na plotně?
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Omlouváme se čtenářům, že se níže uvedený 
článek neobjevil v minulých novinách. 
Příčinou byly technické problémy.

Po zveřejnění první části se nám podařilo získat ještě 
několik údajů, kterými náš článek doplníme. Je nám 
líto, že nejsme natolik mobilní, abychom mohli popsat 
stav těchto objektů v současné době, ale zájemci si to 
jistě zjistí.

Ke kapli v Olivětíně ještě několik údajů. Dřevěná 
kaple u křižovatky cest byla postavena již po 30leté 
válce. V roce 1701 nechal opat Otmar Zinke na 
jejím místě postavit kapli zděnou, kterou ale opat 
Grundmann v r. 1755 nechal přestavět a zasvětit ke 
cti P. Marie Bolestné. Nad oltářem byl umístěn velký 
kříž a po jeho stranách sochy P. Marie a sv. Jana. 
Vše  zhotoveno v polovině 18. století a přeneseno 
ze zrušeného kostela za hřbitovem. Do stěny za 
oltářem je vložen reliéf Ježíše na hoře Olivetské 
z poslední třetiny 17. století. Freska od J. Hagera 
na stropě byla v nedávné době restaurována.

Rožmitál
K výstavbě již popsaných kapliček (Broumovské 
noviny 10/2022) došlo zajímavým způsobem. Dne 
23. května 1747 se do klášterní kanceláře dostavilo 
několik občanů z Rožmitálu (Rosenthal = Růžové 
údolí) s tím, že celá obec chce vykonat dobrou věc, 
a postavit na vlastní útraty kapličku, ale nemohou 
se dohodnout, kde má stát. Jedni chtěli, aby byla 
postavena u silnice ve vsi směrem k šonovskému 
kostelu. Ti druzí ji však chtěli stavět u silnice v horní 
části obce. Vrchnostenští úředníci rozhodli šala-
mounsky, a to tak, že se občané musí rozhodnout 
sami. A tak se stalo, že Rožmitál má místo jedné 
kaple tři! Sv. Floriána na křižovatce do Šonova, 
P. Marie Pomocné na horním konci a třetí (zřejmě 
sv. Jana Nepomuckého)  rovněž obnovenou  a brou-
movským administrátorem znovu vysvěcenou.  

Heřmánkovice
Kaple sv. Jana Nepomuckého byla na 
přelomu 50. a 60. let napadena vandaly a její 
vnitřní výzdoba zničena. Otlučené torzo 
kamenné sochy sv. Jana leželo před kaplí 
v prohlubni cesty. Dnes je kaple obnovena.

Jetřichov
Kaple sv. Trojice v dolní části obce, na poutní 
cestě do Vambeřic. Nechal ji na svém pozemku 
postavit r. 1805  sedlák Karl Eber ze statku č. 2/3 
jako poděkování za záchranu života při nehodě 
s koňským potahem. Ve štítu byl reliéf sv. Trojice 
s nápisem. Tato stavba z červeného lomového 
kamene byla také známa jako „Laudonova“ 
kaple. Dnes je z původní stavby pouhá ruina.

Velká Ves
Proti statku č. 1 je otevřená kaplička z poloviny 
19. století. Uvnitř je barokní kamenná socha 
sv. Jana Nepomuckého. Stavba byla obnovena 
nákladem majitele statku pana Sedláčka.
Pokračování příště.

Arnošt Obst

Kaple v Broumově a na 
Broumovsku (2. část)

Dne 3. prosince 2022 proběhl v broumovské hale 
čertovský fotbalový turnaj mladších přípravek.

Zúčastnilo se osm týmů. Chtěli bychom tímto 
poděkovat našim sponzorům za velkou podporu 
při konání této akce, rozhodčím z řad tatínků 
a maminkám při pomoci s občerstvením. 

Podpořili nás: DDM Ulita Broumov, Vila 
Kateřina, Renča Vančáková a tým maminek.   

Pořadí týmů: Broumov U9, Náchod U8, 
Červený Kostelec, Hronov, Skalice, Rtyně v 
Podkrkonoší, Police nad Metují, Broumov U8

Již nyní se můžeme těšit na další turnaj, 
který proběhne 25. února 2023. 
Děkujeme trenéři - děda Pepa, Luky a Míra. 

Josef Fajstl 

Čertovský fotbalový turnaj mladších 
přípravek

Každý čtvrtek je odpoledne v Sokolovně Cvičení 
rodičů s dětmi. Dne 1. 12. probíhalo v duchu české 
tradice, kdy Mikuláš naděluje hodným dětem.

Přišel a nadílkou podělil všechny děti. 
Přivedl s sebou čerta a anděla. Děti se před 
Mikulášem blýskly básničkami i písničkami.

Všichni spokojeně odcházeli a snad 
splní, co slíbili. Čert nikdy nespí!

                     M. Schejbalová
Rekreační sport

Do Sokolovny přišel Mikuláš s nadílkou
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Že se počasí na Broumovsku často 
liší od toho vnitrozemského za 
Stěnami, je notoricky známo. 
Říkáme, že míváme počasí spíše 
slezské, či kladské, nebo díky 
sevření mezi Broumovkami 
a Javorkami někdy i zcela svébytné. 

Všímám si ale již po několik 
let, že na mapkách ČR 
znázorňujících nejrůznější 
meteorologické situace je na 
našem Broumovském výběžku 
patrné, že jeho severozápadní 
část se často liší od jihovýchodní. 
Ať už se to týká teplot, srážek, 
sucha nebo třeba jako v tomto 
případě sněhové pokrývky (viz 
obrázek předpovědi). Vidíme, 
že v samotné kotlině má letos 
teoretickou šanci na bílé Vánoce 
„meziměstská část“ zhruba o 10 až 
15 % vyšší než část „od Broumova 
dolů“. Šance na „ladovský“ 
Broumov je tedy s bídou 25 %. 
Myslel jsem původně, že v tomto 
případě se jedná skutečně jen 
o teoretický odhad, učiněný 
třeba jen na základě nadmořské 
výšky – před Broumovem, 
zhruba někde u Heřmánkovic 
totiž Stěnava stéká pod 
hranici 400 m n. m. Tedy že si 
meteorologové prostě řekli: nad 
touto linií bude pravděpodobnost 
sněhové pokrývky větší, pod ní 
menší. Našel jsem pak ale tutéž 
mapku ještě v jiné variantě, z níž 
vyplývá, že jde o odhad učiněný 
na základě reálných dat za 
posledních dvacet let. Netuším 
sice kdo, kde a jak tato data na 
Broumovsku sbírá, zpracovává 
a odesílá, ale věřme. Na kopcích 
to jistě nepřekvapí, vidíme, že 
Stěny mají šanci na vánoční 
sníh dlouhodobě 50 % a ve směru 
k Hejšovině ještě o něco vyšší, 
ale to klimatické „kladsko - 
slezské“ štěpení na linii zhruba od 
horního konce Křinic po Benešov 
přímo v kotlině je zajímavé.

A v té souvislosti: už málokdo 
dnes asi ví, že Broumovsko se 
v minulosti neoficiálně dělilo 
na Oberdörfer a Niederdörfer, 
horní a dolní vsi, možno 
přeneseně říci „Horňácko 
a Dolňácko“. Šlo o členění dané 
nejen polohou obcí, ale i jistou 
rozdílností nářeční – na vesnicích 
v oblasti dolního toku Stěnavy 
se „šprechtilo“ trochu jinak 
než na vsích při horním toku. 

Nedávno jsem o tom vykládal 
studentům gymnázia, přičemž 
krátce na to jsem narazil i na 
výše uvedenou meteorologickou 
mapu, takže mě to přímo 
trklo. Považte, to historické 
„geograficky - etnografické“ 
členění údajně probíhalo 
přibližně na linii Hejtmánkovice 
– Heřmánkovice, tedy prakticky 
shodně s naznačenou linií 
„klimatickou“. Jde pochopitelně 
o shodu čistě náhodnou, ale i tak 
mi to připadne pozoruhodné.

Broumovsko jazykově spadalo 
obecně pod slezské nářečí1), 
které se však dělilo do sedmi 
podskupin. Zcela svébytná 
varianta broumovského 
dialektu2) se vyvinula pod vlivem 
dvou z nich, nářečí horsko - 
slezského (broumovské horní 
vsi) a kladského (dolní vsi). 
Místní dialekt se tak dělil do 
dalších dvou podskupin, které 
se na uvedené linii styku mísily. 
A dokonce netoliko do dvou, 
ale do tří, neboť v samotném 
Broumově mluvili měšťané rovněž 
trochu jinak, než venkované. 
Uvádí se to někdy za důkaz, že 
broumovští soukeníci přišli na 
Broumovsko z jiných končin 
než ostatní. Osobně tipuji, že to 
bylo dáno spíše hojnou fluktuací 
„přespolních“ soukenických 
tovaryšů (přicházejících často 
i z velmi vzdálených končin) 
a snad i snahou zvýraznit 
odlišnost privilegovanějšího 
měšťanského stavu. A zapomněl 
jsem vlastně ještě na teplickou, 
tedy čtvrtou podskupinu 
broumovského dialektu.

Zajímal by mne proces vzniku 
takového subdialektu. Jak 
dlouho musí komunita dřepět 

v kotlině, aby se v ní vyvinula 
specifická mluva? Tu někdejší 
místní dialektickou rozdílnost 
si ale nepředstavujte jako příliš 
výraznou, byla podobná té 
odlišnosti klimatické. Dolňáci 
prostě třeba protahovali trochu 
více „á“ a sužoval je (jak jsem 
nyní „heuristicky objevil“) snad 
i o chloupek větší deficit vláhy, 
Horňáci zas měli své „ó“ a v zimě 
možná o centimetr více sněhu.
1) S cca sedmi miliony 
mluvčích k r. 1945 se jednalo 
o nejrozsáhlejší jazykově 
celistvou oblast v rámci 
německy hovořících zemí; 
dnes jde přitom o prakticky 
vyhynulý druh řeči, včetně 
broumovského subdialektu.
2) Broumováci svou řeč označovali 
jako „Braunsche“, tedy 
broumovštinu, a kdysi jsem někde 
četl, že tato byla obyvatelstvem 
vzdálenějších slezských regionů 
vnímána za natolik specifickou, 
že tuším někde na Opavsku 
si dokonce vytvořili sloveso 
„braunschen“, tedy počeštěně 
„braunšovat“, coby synonymum 
pro špatně srozumitelnou řeč. Za 
„braunšujícího“ pak označovali 
i kohokoli místního, jemuž nebylo 
z jakéhokoli důvodu (třeba pro 
zastřený hlas) pořádně rozumět. 
Nepodařilo se mi to ověřit a moc 
se mi to nezdá, na Opavsku se 
jistě nemluvilo o mnoho odlišněji 
než na Broumovsku. Šlo tak 
spíš o pouhé nahodile vzniklé 
špičkování typu „španělská 
vesnice“. Je ovšem fakt, že každý 
dialekt, tedy i broumovština, 
měl svou „soft“ a „hard“ verzi.

Karel Franze
Muzeum Broumovska

Rozdělené Broumovsko
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Nejdůležitější je kamarádský duch
O Zimním táboření na Hvězdě jako tradiční akci, 
která by neměla zaniknout, neboť do kraje stále 
přitahuje množství příznivců, jsme si povídali s Petrem 
Scholzem, vedoucím Klubu přátel turistiky v Polici nad 
Metují.

59. ročník Zimního táboření na Hvězdě 
– nepřijde Vám to neuvěřitelné?
Přijde mi to uvěřitelné, neboť mně je 59, na-
rodil jsem se v prvním roce táboření…

Jaký byl devětapadesátý ročník? 
Zrovna nasněžilo…
Skvělý!

Měli bychom se zmínit o tom, jak 
celé zimní táboření vzniklo…
První, ještě neoficiální táboření proběhlo v roce 
1963. Tehdy se skupina turistů z TJ Slovan Broumov 
rozhodla přespat v zimě ve stanu u chaty pod 
Křížovým vrchem v Adršpachu. Byli to Helmut 
Hejnyš, Manfréd a Václav Cvikirschovi a Jiří 
Kopecký. O rok později se konal 1. oficiální ročník 
Zimního táboření na Ostaši, pořádali ho členové 
OTTJ Meopta Hynčice – Jirka Kopecký z Broumova, 
Gerhard Streubel a další. Vzorem jim tehdy bylo 
první táboření na Klíči v Lužických horách. Po 
čtrnácti letech, v roce 1978, se akce předala turistům 
z Police a ti ji začali pořádat na Hvězdě. Šlo o partu 
asi 15 lidí, kteří na jaře dělali Polickej vandr 
a v prosinci Zimní táboření. Pod hlavičkou Spartaku 
Police tomu tehdy šéfoval můj táta Olda Scholz. 
V těch letech to bylo řekněme dobrodružnější, neboť 
se sem sjížděli hlavně trampové a těm komunisté 
úplně nepřáli… Oni si také více vážili svobody 
a měli blízký vztah k lesu, prostě v tom byl duch 
trampingu. Dnes už je to do určité míry jiné.

Jste pořád stejná parta kamarádů, nebo 
se k vám přidávají i mladší lidé?
My partu držíme. Nejstaršímu je 80 a nejmladšímu 
– což jsem shodou okolností já – je 59. Pravda 
je, že se úplně nenabízíme. Z mého pohledu je to 
hodně o spolehlivosti. Potřebuji lidem okolo sebe 
věřit, že když jim řeknu, co je potřeba udělat, tak 

to tak bude. Naštěstí takové pořád znám. Jinak 
zimní táboření jako takové mladé lidi přitahuje, 
každoročně jich přijede spoustu. To je fajn, přijde 
mi, že ta naše mládež zase není tak špatná.

Zimní táboření na Hvězdě je 
nejstarší akcí svého druhu?
Ne, první nejstarší je táboření na Klíči v Lužických 
horách, tam se naši zakladatelé inspirovali, pak 
jsme my – Zimní táboření na Hvězdě a třetí nej-
starší jsou Beskydy – zimní táboření Klondajk. 
Tam je to celkově o dost drsnější. U nás je to, jak 
rád říkám, sportovně-společenská akce. (smích)

O čem je zimní táboření, tedy kromě 
toho, že spím v zimě venku v lese?
Jsou taková dvě specifika – od samého počátku 
je pátek věnovaný přednáškám. Dříve se dělalo 
promítání diapozitivů, to, když se někomu podařilo 
vyjet třeba do Pamíru. Tehdy to pro lidi bylo 
dost atraktivní, dnes už musíme přemýšlet, co 
pustit, protože lidé jsou nasyceni. O promítání 
už je tedy menší zájem, ale patří k tradici. 
Druhým specifikem je tradiční hranice, která se 
zapaluje vždy v sobotu v 16:30. Stavíme ji dost 
pečlivě, má to svá pravidla, kolikrát jsme si 
brali i vodováhu… (smích) K sobotnímu večeru 
patří hudba a taneček. Dříve tu pravidelně 
vystupovala Polická pětka, Pevná vůle, nebo jako 
nyní Slaveňáci. Neděle už patří balení, rozloučení 
a hlavně úklidu. Kromě toho žádný program nikomu 
neplánujeme. Spoustu lidí si však dělá výlety.
Máme obrovskou výhodu, že na chatě Hvězda je 
Honza Novák. Jeho a moji rodiče byli kamarádi. 
Když můj otec umřel, šel jsem za ním a jeho prv-
ní otázka byla, kdo tomu bude dál velet. Když 
jsem řekl, že já, hned mi potvrdil, že pojedeme 
dál jako za mého táty. Bez rodiny Novákových 
by to tedy nešlo. Spolupráce funguje bezvadně, 
vždy nám připraví jídlo za velmi vstřícné ceny.
Rád bych též zmínil, že spolupráce s CHKO je dobrá 
a vždy nám dají na pět let výjimku. Jsme taky rádi, 
že máme nějaké sponzory, kteří nás podporují.

Spoustu lidí si neumí představit, že by vyrazila 
spát v zimě do lesa. Jak to zvládáte?
Při dnešním vybavení to je o mnoho lehčí, než 
když s tím kdysi chlapi začínali. Například, když 
to kdysi zkoušeli ve Vlčí rokli v Adršpachu, tak 
měli vatované spacáky a bylo minus 25 stupňů… 
Tamty chlapy obdivuju. V dnešní době už ani ne-
jsou takové mrazy, ani moc sněhu, a navíc je vážně 
dobré vybavení, takže se to dá. Vydrží to i děti.
Před 10 lety na 50. ročník napadlo tolik sněhu, že se 
musela vyhrnovat cesta nahoru. Neznalí lidé za-
jeli na pole, museli jsme je tahat. Byl také takový 
vítr, že jsem musel vyhlásit náhradní tábořiště pro 
případ, že by ještě zesílil. V neděli všechno roztálo 
a za celou zimu to byl první a poslední sníh. (smích)

Pokračování rozhovoru najdete na 
www.nasebroumovsko.cz

Michaela Plchová
foto archiv  Turisti Police 
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Jak jsme pekli perníčky 
a těšili se na Vánoce
To jsme tak jeden prosincový den donesli do školky 
kosti, maliny, vepřovou kůži, buřty a slaninu, taky 
pár myšek. Ale nééé, to by byla pohádka o tom, jak 
se pekl dort u pejska a kočičky. My jsme si připravili 
mouku, cukr, vajíčko, sladký med, kypřící prášek 
a perníkové koření. Vše jsme navážili, zpracovali 
v hladké těsto a nechali ho hezky v klidu odpočívat.
Odpočívalo do druhého dne a my jsme zatím stihli 
vyrobit přáníčka babičkám a dědečkům do domova 
důchodců, stihli jsme jít na procházku a vyspat se 
u maminky a tatínka doma. Druhý den ve školce 
byl ve znamení válečku na nudle a vánočních 
vykrajovátek. Těsto pořádně lepilo, no, vždyť 
tam taky bylo plno medu a taky se nám trochu 
trhalo, ale nakonec dopadlo vše dobře. Těsto bylo 
vyválené a formičky ukusovaly kousky těsta ve 
tvaru stromečků, domečků a sněhuláků. Potom 
jsme již potřebovali pomoc paní kuchařky, která to 
všechno nasoukala do trouby, a hlavně, zodpovědně 
hlídala. Vše se uhlídalo, nic se nepřipeklo, a tak se 
po vychladnutí začalo zdobit. Protože jsme ještě 
malí kuchtíci, tak jme to jen ledabyle pocákali 
čokoládou a bylo hotovo. Maminkám a tatínkům 
jsme je potom nabídli na vánoční besídce. No 
a co bylo potom? Potom už jsme se strááášně 
moc a moc těšili na Vánoce doma u maminky 
a tatínka. Ty jsou přeci vždycky nejhezčí. 

                        Taťána Loudová a všechny pečící děti ze školky

Máme rádi období adventu
Za prosincem končí rok, do nového už jen skok.
V prosinci jsou Vánoce, přesně jednou po roce.

Vánoce jsou takové krátké a uspěchané, ale advent 
je doba, která nám pomáhá zapomenout na nad-
cházející chladné počasí a krátké dny, je naplněna
spoustou milých drobností, zdobíme si naši školku, 
zpíváme koledy, tvoříme, upevňujeme mezilid-
ské vztahy a získáváme větší jistotu. Svátky nám 
zároveň poskytují únik od každodennosti,
pauzu od práce, možnost odpočinout si a pobavit 
se a rozjímat. Těšilo nás, že jsme letos mohli opět 
pozvat do školky rodiče, prarodiče a s nimi společně 
si vytvořit krásné vánoční prostředí s citovými 
prožitky při tancování,  zpěvu  koled, hry na 
flétnu, poslechu básniček a říkadel. Krásné Vánoce 
přejí paní učitelky a zaměstnanci MŠ Sluníčko.

Jitka Ducháčová

Advent v MŠ Cihlářské u Veverek
Nastal nám adventní čas, kdy se všichni při-
pravujeme na Vánoce, příchod Ježíška a spolu 
s dětmi poznáváme tradice. Do školky k nám za-
vítal Mikuláš se svou družinou, přijelo k nám 
divadlo, které nám zahrálo spolu s dětmi příběh 
o Ježíškovi, pekli jsme a zdobili perníčky. Dále 
nás čeká spousta tradičních aktivit. S dětmi jsme 
připravili a nacvičili pro rodiče besídku na téma 
živý Betlém a 7. prosince jsme se společně sešli 
a přivítali jsme adventní čas. Děti zazpívaly koledy, 
přednesly své básně a předaly rodičům vyrobe-
né dárečky (perníčky a dřevěné stromečky). Děti 
byly moc šikovné a všichni si besídku moc užili.

Jana Cvikýřová
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Základní škola Hradební 
v měsíci listopadu - prosinci
Vánoční tvoření se školní 
družinou
Před adventem zas přišel čas, 
kdy jsme pozvali žáky se svými 
blízkými, aby nás navštívili 
ve čtvrtek odpoledne 24. 11. 
v přízemí I. stupně naší ZŠ. Z vlny 
se vyráběly čepičky, z přírodnin 
věnce, svícny a vánočně se 
dekorovala dřevěná ramínka. 
Šišky jsme nejen zdobili, ale také 
se z nich tvořili andílci. Vyráběli 
jsme papírové vánoční tašky. 
Dětem byli nápomocni jejich 
blízcí, všem se moc dařilo. Všichni 
si odnášeli krásné originální 
výrobky. Po dlouhé době byla 
příležitost sejít se a strávit 
společně předvánoční čas. Nejen 
si vyrobit dekorace k adventu, 
ale popovídat si, poznat se 
a prožít příjemnou chvíli.

Monika Novotná

3.B v Ulitě
Návštěva Ulity dokonale 
prověřila naši zručnost. Pletli 
jsme ošatku z pedigu a vyráběli 
drátkovanou rybičku s korálky. 

Tvořili jsme s nadšením a přáním, 
potěšit své blízké. Celé dopoledne 
strávené v Ulitě bylo pohodové, 

výrobky se dětem podařily 
a všichni jsme si to pěkně užili. 
Moc děkujeme Dáše a Šárce 
do Ulity za jejich trpělivost. 

Yveta Němcová a Lenka Slezáková 

Adventní čas 6.B
Adventní čas nás připraví na 
dobu vánoční, proto si šesťáci 
v pátek 2. 12. vyjeli do Muzea 
papírových modelů do Police nad 
Metují. V místní tvořivé dílně se 
dozvěděli, že je čeká krásný, ale 
nelehký úkol – stát se malířem 
skleněných vánočních ozdob. 
Než se šesťáci dali do práce, 
dozvěděli se, že tradiční české 
skleněné koule pochází ze Dvora 
Králové nad Labem a veškerá 
výroba je ruční práce, bez 
využití strojů. Technika zdobení 
spočívá v nanášení speciálního 
lepidla na ozdobu a lepidlem 
namalovaný motiv se postupně 
sype různobarevnými posypy. 
Malování na kouličky žáky moc 
bavilo, a aby si zkrátili čas než 
zaschne lepidlo, vytvořili si 
papírovou dárkovou krabičku 
pro svoji vánoční kouličku. 
Před odjezdem do Broumova 
jsme se provětrali příjemnou 
procházkou k nedaleké Křížové 
cestě v Suchém Dole, která nás 
zavedla před Čertovu skálu a 
k Ticháčkově kapli Panny Marie 
Růžencové. Příprava na dobu 
vánoční se nám vydařila a cestou 

domů jsme přemýšleli, čím si 
ještě zpestříme čekání na Ježíška. 
Přejeme Vám krásný adventní čas. 

6.B

Šesťáci a sedmáci 
v předvánočním čase:
Advent na náchodském 
zámku a v Babiččině údolí
Čekání na Vánoce nám 
zpříjemnila návštěva vánočně 
vyzdobeného zámku v Náchodě 
a advent v Babiččině údolí. 
Už víme, jak trávilo zámecké 
panstvo předvánoční a vánoční 
čas, víme, co nalézali princové 
a princezny pod stromečkem, 
jak byl vánoční strom vyzdoben. 
Samozřejmě nechyběly informace 
o panovnických rodech 
náchodského zámku. V Babiččině 
údolí nás čekal nádherný program 
v Rudrově mlýně. Obdobím 
adventu a Vánoc na českém 
venkově nás provedl Folklorní 
soubor Barunka, rozkošné 
dárečky pro své blízké na nás 
čekaly na malém trhu v budově 
vodního mandlu. Překrásně 
vyzdobenou Babiččinu světničku 
a Viktorčin splav nebylo možné 
nevidět. A co naše mlsné 
jazýčky? Ty byly uspokojeny 
voňavými skořicovými trdelníky 
a výborným rakytníkovým 
či zázvorovým horkým
nápojem. I když byla pořádná 
zima, sluníčko vykukovalo, 
ale příliš nezahřálo, odjížděli
jsme spokojeni a vánočně na-
laděni. Na závěr hádanka: 
„Víte, co to je polaz?“

Jaroslava Schönová
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Vanda Vaníčková a Adam 
Cvik opět mezi námi: 
Mediální výchova v 7.A
Velmi důležitým tématem pri-
mární prevence, zvláště v této 
době, je mediální gramotnost. 
Vanda Vaníčková a Adam Cvik 
připravili pro naše sedmáky 
program šitý na míru. Jak už je u
těchto mladých lektorů zvykem, 
žáci získávali nové poznatky 
zážitkovou formou. Nechyběla 
skupinová práce, místo bylo 
pro oblíbené soutěže a aktivity, 
které nás rozpohybovaly,
přinesly nám nové poznatky. 
Došlo na důležité pojmy jako 
je digitální stopa, bulvár, IP 
adresa, podcast, negativní a po-
zitivní kritika atd. Užitečné je 
znát rozdíl mezi šikanou a
mnohem nebezpečnější svojí 
anonymitou, kyberšikanou. Hra 
na tichou poštu byla krásným 
příkladem toho, jak se šíří 
dezinformace. Zajímavá byla 
tvorba reklamy na sáňky pro
námi zvolenou sociální síť. Z pre-
ventivního programu si každý 
z nás odnáší svůj seznam názorů, 
jak se vyznat ve světě médií.

Jaroslava Schönová

Listopad jsme s 8.B zahájili 
týdenním ekologickým 
pobytem v Krkonoších.
Byli jsme ubytovaní v Domě 
obnovy tradic ekologie a kultury 
Dotek v Horním Maršově. Užili
jsme si každodenní program plný 
různých aktivit a her. Děti nej-
více bavily tzv. simulační hry,
ve kterých se učily, jak hospo-
dařit s přírodními zdroji nebo se 
vyrovnávat s přírodními vlivy.
Ve středu nás čekal obávaný 
výšlap na Rýchorskou boudu, 
který jsme i přes obavy dětí
všichni zvládli! Poslední večer 
jsme si udělali malý večírek na 
rozloučenou. Celý týden jsme si

společně moc užili a těšíme se, 
kam zase vyrazíme příště.

Tereza Frömmelová

Vánoční „naladění“  ve 3.A
Vánoce jsou bezesporu jedny 
z nejhezčích svátků roku. 
Děti je cítí ještě intenzivněji 
než dospělí. A tak aktivity 
v naší škole, ve třídách a ve ŠD 
směřují nejvíce k „naladění“ 
na vánoční čas. Vločkami 
zdobíme školní okna, vyrábíme 
vánoční ozdoby na stromečky, 
píšeme dopisy Ježíškovi, 
vytváříme přání, kreslíme 
zimní obrázky, zpíváme koledy. 
S knihou hříchů nás navštívili 
také  Mikuláš, čert a anděl.

Šárka Dušková

Adventní čas v prvních 
a druhých třídách
Kouzelný, předvánoční čas jsme 
si ve škole spolu s kamarády 
moc užili. Zapalovali jsme svíce
na adventním věnci a zpívali 
koledy. Každý den dostal jeden 
z nás dáreček z adventního ka-
lendáře. Paní učitelky nám četly 
příběhy, tvořili jsme výrobky 

se zimní a vánoční tématikou. 
5. 12. jsme mohli přijít v čer-
tovském oblečení a přišel nás 
navštívit Mikuláš, čert a anděl. 
Zazpívali jsme mu společně 
písničku o Mikuláši a přednesli 
básničku o čertovi. Slíbili jsme, 
že se budeme snažit nevyrušo-
vat v hodinách a o přestávkách 
budeme poslušnější. Nakonec 
jsme všichni dostali nadílku.
6. 12. také proběhlo Vánoční 
ladění, na které jsme se moc 
těšili. Spolu s kamarády jsme
vytvořili různé výrobky. Také 
jsme upekli štolu a výborný 
ovocný čaj. Výrobky se líbily 
a tím, že jste si je zakoupili, jste 
podpořili naši školu, za to děku-
jeme. Společně jsme se všichni 
krásně naladili na příchod Vánoc.
Krásné Vánoce plné pokoje, 
klidu a míru Vám přejí žáci 
1. a 2. tříd ZŠ Hradební.

9. třídy v Lapidáriu
Novodobé moderní umění 
-  „GRANKO... umění“  aneb nehle-
dej v tom smysl, ale emoce.  Obě 
9. třídy se v rámci výtvarné vý-
chovy zúčastnily performance...

Iveta Němcová 

Vánoční ladění
Konečně... Po dvou letech jsme 
se s Vámi setkali na tradičním 
Vánočním ladění.  S troškou 
nervozity, ale odhodláni Vás 
i sebe vánočně naladit. Snad 
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ZŠ Masarykova
Prvňáci se pokusili pomocí 
suchých pastelů a modelíny 
vyčarovat pořádnou nadílku 
sněhových vloček. 

Kakaový vesmír druháků
„Mumlalalau“ nebyl název akce, 
při které by druháci mumlali, ale 
zajímavá tvořivá dílna s kakaem. 
Ve dnech 24. a 25. listopadu se 
žáci vypravili do neprobádaných 
dalekých krajin. Dostali se do 
vesmíru na planetu plnou kakaa. 
Svůj kakaový svět ztvárnili 
na papír a potom kousek z něj 
vložili do kouzelné baňky, 
která v tu chvíli představovala 
planetu. Jejich zaujetí 
a nadšení pro práci je vidět na 
přiložené fotografii. Děkujeme 
lektorkám Pavle a Katce, které 
se druhákům věnovaly.
 

K. Golová a H. Sekelská

4.B v Ulitě
V pátek 9. prosince jsme zamířili 
do Ulity. Měli jsme domluvený 
program s paní Jagošovou: 
pečení vánoček a vyrábění 
stromečku. Nálada byla výborná, 
dětem se vše povedlo, zaslouží 
velkou pochvalu! Chtěla bych 
poděkovat za pohodu a výborné 
vedení paní Jagošové, ale 
také třídním asistentkám 

Míše a Darje za pomoc při 
motání, stříhání a lepení.

Dana Freiwaldová

Vzhůru do nekonečna a ještě 
dál!
I tak by se dal nazvat výlet 
pátých tříd do královéhradeckého 
planetária. V planetáriu jsme si 
prohloubili vědomosti nabyté 
v hodinách přírodovědy a zároveň 
jsme dozvěděli spoustu nových 
informací. Viděli jsme odvrácenou 
stranu Měsíce, postupně jsme 
přistáli na všech planetách naší 
sluneční soustavy, stali jsme se 
členy vesmírné stanice ISS a to 
vše v neuvěřitelném čase. Dostali 
jsme se i do daleké budoucnosti 
a byli jsme svědky srážky dvou 
vesmírných galaxií, která 
nás jednou čeká. Na spoustu 

se nám povedlo potěšit Vás 
v tomto adventním čase. Děti 
se moc snažily a věřte, že 
obavy některých byly veliké. 
Betlém si pro Vás připravili 
žáci 3. ročníků, ve sborečku se 
představili žáci 3.–6. ročníků 
pod vedením paní učitelky 
Duškové. Prostor byl plný malých 
andílků… a to doslova. Děti 
držely v rukou vlastnoručně 
vyrobené andělíčky, ve výšce nad 
hlavami zpěváků sboru dohlížel 
na průběh celého „Ladění“ 
anděl přímo nadpozemský.
Čas vánoční je obdobím, kdy 
k sobě mají lidé blíže, více si 
pomáhají, možná jsou v určitých 
chvílích více sentimentální, 
otevírají svá srdce radostem, 
ale i starostem druhých lidí. 
Advent nás učí být takovými, 
jakými bychom měli být stále 
– více vnímaví ke svému okolí, 
empatičtí k druhým lidem. 
Děkujeme všem, kteří za námi 
na „Ladění“ přišli, zazpívali si 
s námi, třeba i zavzpomínali 
na svá dětská léta, potěšili se 

vystoupením dětí a vybrali si ve 
stáncích z vánočního tvoření dětí 
celé ZŠ  Hradební a Gymnázia. 
Děkujeme panu Tomáši 
Cirklovi za ozvučení, děkujeme 
zaměstnancům Ulity za 

spolupráci, děkujeme městu 
Broumov a zaměstnancům 
TS za instalaci stánků na 
vánoční jarmark. A těšíme 
se na další ročník! 

Žáci a zaměstnanci ZŠ Hradební 
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otázek jsme v planetáriu dostali 
odpověď a zároveň jsme měli 
možnost otevřít dveře naší 
fantazii a pustili jsme ji vzhůru 
do nekonečna a možná ještě dál. 
Vesmírnými tématy se zabýváme 
dál v hodinách přírodovědy, 
matematiky, výtvarné výchovy 
a pracovních činností a výsledky 
naší práce se pochlubíme příště.

B. Rojkovičová a žáci 5. tříd

Dne 24. listopadu se sedmáci 
v rámci dějepisného semináře 
vypravili na Vízmburk 
u Červeného Kostelce. Kromě 
informací o historii hradu se 
dozvěděli, jak se na středověkém 
hradě žilo a také jak úpický 
rodák a archeolog Dr. Antonín 
Hejna v letech 1970-1984 s pomocí 
studentů odhalil zříceninu, 
která byla z velké části ukrytá 
pod zemí. V současné době 
se na Vízmburku konají akce 
pro veřejnost, je to hezký 
tip pro rodinný výlet.

Jindřiška Vašáková

Dne 5. prosince naší školu 
navštívily dvě Mikulášské party. 
Ta první, milá a přátelská, 
podarovala děti I. stupně, 
druhá, o něco drsnější, 
obcházela třídy starších žáků.

Ve čtvrtek 8. prosince navštívil 
naší školu por. Mgr. Miroslav 
Mervart, člen Policie České 
republiky a preventista pro 
Náchodsko. Ve dvou oddělených 
dvouhodinových blocích se mohli 
žáci osmých a devátých tříd do-
zvědět řadu cenných informací 
o příslušné problematice, hledat 
konkrétní paragrafy nebo se 
formou hraných scének stylizovat 
do práce policisty. Výklad pana 
Mervarta měl spád a byl přínos-
ný nejen pro mladé školáky, ale 
zcela jistě i pro přísedící učitele. 

Po dvou letech mohlo na naší 
škole probíhat Vánoční zpívání. 
Každý pátek před adventní 
nedělí se děti I. stupně sešly 
a společně si zanotovaly 
osvědčené i méně známé koledy, 
a to s tradičním doprovodem 
paní učitelky Rojkovičové 
a paní učitelky Haškové. 

Petr Štěpnička

Zdobení perníčků ve školní 
družině
Během projektu o řemeslech 
jsme se na dvě odpoledne stali 
perníkáři. Jedno odpoledne jsme 
si povídali a druhé si děti samy 
zkusily perníčky ozdobit. Po 
zaschnutí si je naaranžovaly do 
pytlíčků a jako první adventní 

překvapení si je měly odnést 
domů. Většina dětí ještě ve 
družině všechny perníčky 
ochutnala. Byly prý moc dobré. 

Adventní odpoledne ve 
školní družině
Dne 1. prosince proběhlo 
v prostorách školní družiny 
adventní vyrábění rodičů s dětmi. 
Celé odpoledne děti netrpělivě 
své rodiče vyhlížely. Těšily 
se. V každém oddělení byly 
připraveny jednotlivé dílničky, 
celkem jich bylo 15. Rodiče si 
se svými dětmi prošli všechna 
oddělení a mohli si vybrat, co 
si společně vyrobí. Bylo slyšet 
vánoční koledy, smích a rušné 
diskutování všech přítomných. 
Atmosféra byla úžasná. Všichni 
byli usměvaví a myslím, že 
jsme si to dohromady moc 
užili. Účast byla hojná, i když 
se někteří nemohli pro nemoc 
zúčastnit. Přišli nejenom 
maminky a tatínkové, ale též 
babičky, dědečkové i sourozenci. 
Spousta rodičů před odchodem 
napsala své postřehy na 
připravené listy s tím, že se těší 
na další společné setkání. Tímto 
děkuji všem, kteří dorazili, za 
krásné společné chvíle a všem 
svým kolegyním za perfektní 
přípravu a jejich nadšení. 

G. Teichmanová
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Listopad a prosinec na 
ZŠ a PŠ Broumov
Zdravé svačinky
Na naší škole jsme v listopadu 
měli pěknou řádku akcí, kde 
hlavním tématem bylo zdravé 
jídlo. V rámci projektu Zdravé 
svačinky jsme se u žáků snaži-
li posílit zdravé návyky v jejich 
stravování, ukázali jsme jim 
přípravu pokrmů i z méně vyu-
žívaných surovin, a také jsme se 
žáky snažili přesvědčit, že zdravé 
jídlo může být i velice dobré. 
První dílčí akcí, která vedla 
k našim stanoveným cílům byla 
ochutnávka vegetariánských 
i veganských jídel z restaurace 
Kočka na kari. Už po této ochut-
návce žáci museli uznat, že zdravé 
jídlo může být i opravdu chutné. 
Dále jsme se v rámci tohoto 
projektu podívali do náchodské 
tréninkové kavárny Láry Fáry, 
kde Vás mohou obsloužit 
lidé s mentálním postižením 
a duševním onemocněním. Pro 
naše žáky bylo velmi motivující 
vidět, že se jednou budou 
moci uplatnit na běžném trhu 
práce, sociálně se začlenit, být 
v rámci možností samostatnými 
a finančně soběstačnými. 
V této kavárně jsme taktéž 
vyzkoušeli chutné a neobvyklé 
pokrmy ze zdravých surovin.

Poslední dílčí akcí projektu 
Zdravé svačinky byla exkurze 
do místní sýrárny Braunauer. 
Zde se nás ujal pan Brandejs, 
který mluvil o tradiční výrobě 
sýrů na Broumovsku. Také jsme 
se dozvěděli spoustu informací 
o mléce, procesu vzniku 
syrovátky a samotném sýru. 
Hotové sýry jsme samozřejmě 
ochutnali, a všem doporučujeme!

XX. Spartakiáda integracyjna 
dzieci niepełnosprawnych
Dosti o jídle, přejděme ke sportu.

Naši žáci se zúčastnili mezi-
národní akce s názvem XX. 
Spartakiáda integracyjna dzieci 
niepełnosprawnych v polském 
Dzikowcu. Šlo o velkolepou akci 
se skvělou organizací. I přes 
jazykovou bariéru a ostych se 
žáci nakonec dokázali s polskými 
spoluhráči domluvit a sportovní 
aktivity si řádně užít. Naši žáci se 
umístili na výborném 2. a 4. mís-
tě. Na konci programu obdrželi 
sladké i věcné ohodnocení.

Sázení stromků u řeky 
Stěnavy
Závěrem listopadu jsme se zapo-
jili do akce pro zvelebení našeho 
města. Pod dohledem odbor-
níků arboristy Hečka a slečny 
Jenkové jsme na plácku u řeky 
Stěnavy dosadili habry, vyple-
li půdu, a také shrabali listí. 
Napomohli jsme tak snaze o vy-
tvoření příjemného prostředí pro 
stmelování místních obyvatel.

Mikulášská nadílka
Prosinec nám začal akcí s názvem 
Mikulášská nadílka. Zúčastnili 
se jí žáci I. stupně ZŠ, ZŠS a děti 
z MŠ - Začít spolu. Každá tří-
da i děti z MŠ měli připravené 
vystoupení. Zpívalo se, tančilo 

i recitovalo. Hříšní žáci přísaha-
li, že už nebudou zlobit, a svůj 
slib stvrdili divokým skokem 
přes čertovskou metlu.

Přípravy na Vánoce
Po Mikulášově nadílce jsme se 
pomalu, ale jistě začali chystat 
na Vánoce. Zejména při hodinách 
výtvarné a pracovní výchovy se 
žáci věnovali tvoření vánočních 
dekorací. Kupříkladu žáci 3. a 5. 
ročníku se dali do výzdoby své 
třídy. Dotvořili vánoční strome-
ček, ozdoby i dekorace na okno. 
Na druhé straně v osmém ročníku 
si žáci vyzdobí své domovy vlast-
noručně vyrobenými ozdobami.

Na závěr nám dovolte 
poděkovat za podporu 
a spolupráci v roce 2022
Městské policii Broumov, Domovu 
dětí a mládeže Ulita Broumov, 
Sýrárně Broumov, s. r. o. a spo-
lečnosti Z-Trade Broumov.

Všem ostatním děkujeme za 
přízeň a přejeme hodně zdraví, 
štěstí a úspěchů v roce 2023.

Romana Jungová
Základní škola a Praktická škola, Broumov
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Rozhovor s ředitelem ZUŠ Broumov: Štěpán Přibyl
Tento rozhovor se uskutečnil ještě před produkcí 
Rybovy mše vánoční, při které ZUŠ Broumov předvedla 
také v premiéře autorskou skladbu skladatele Jana 
Matáska Breath of Angels, v překladu Dech andělů.

Rád bych se tedy nejprve zeptal, kdy a jak 
vznikala spolupráce s panem Matáskem.
Honzu Matáska znám z pražských studií. Jednou 
jsem hrál jeho hudbu při příležitosti znovuo-
tevření divadla Komedie, kdy i on hrál na 
pozoun. No a v poslední době to bylo v rámci 
rezidencí Kláštera Broumov, při kterých se po-
tkávají čeští a norští umělci, s nimiž jsme jako 
ZUŠka začali spolupracovat. Poprvé to bylo 
minulý rok, kdy náš školní sbor Amicitia zazpí-
val hudbu norské umělkyně Therese Aune.
Honza se účastnil rezidence v loňském říjnu. Jeho 
skladba Breath of Angels odkazuje na jeho prv-
ní delší a intenzívnější práci na Broumovsku, kdy 
připravoval hudbu do inscenace Cesta Emericha 
Ratha. Kombinace atmosféry prostředí kláštera, 
ranního běhání v mlhavém a klidném okolí, ho 
inspirovala a zavdala vzniku této skladby, kte-
rou napsal pro Broumov a broumovskou ZUŠku. 
Domluvili jsme se, že jeho skladbu provedeme na 
koncertě před uvedením Rybovy mše „Hej Mistře!“ 
21. 12. 2022 v 19 hodin v kostele sv. Petra a Pavla.

Rybovka zazněla od ZUŠ Broumov již 
v minulých letech. Jaký je Váš pohled na ni?
Rybova vánoční mše, co se týče ZUŠky, byla pro-
dukovaná (pokud vím) už za pana ředitele Josefa 
Vláška. Jsem člověk, který má rád a ctí tradice. 
Tradice lidi spojují. Příležitosti lidi motivovat k se-
tkávání a třeba i k zamyšlení v rámci kulturních akcí 
beru jako výzvu a je mi to skutečně blízké. Snažím 
se o to, aby všechny počiny, kterým jsem dával a dá-
vám impulz k jejich vzniku, měly hlubší podtext. 
Rybovka je pro mě ryzí česká tradice, u které se 
kloubí duchovno, niterní odevzdání se Bohu s prag-
matickým obyčejným životem i starostmi sedláků 
– obyčejných lidí. Je to pro mě lidová tvořivost v té 
nejčistší a nejsrdečnější podobě. Česká mše vánoč-
ní „Hej, mistře!“ – tedy libreto psané česky, coby 
národním a vlastním jazykem, také odráží důraz na 
přímý kontakt se všemi zúčastněnými. Hudebně 
se vlastně nejedná až tak o závažný počin, ale jako 
komplexní dílo objímá spoustu neustále se opakují-
cích společenských témat. Mám radost, že každým 
rokem počet lidí, kterých se do „Rybovky“ zapo-
jí, narůstá. Také mi velikou radost dělá zapojení 
nynějších žáků naší ZUŠky, nebo bývalých absol-
ventů. Zejména smyčcové party nesou jisté prvky 
virtuozity a v tomto ohledu před žáky smekám. 
No a provedení Matáskova Dechu andělů (Breath 
of Angels) před Rybovou mší dozajista pod-
trhlo rozjímavou náladu adventu a Vánoc.

V novém roce ZUŠ Broumov přichází se dvěma 
projekty. Prvním je projekt Letem světem. 
Kromě naší školy budou do projektu zapojeny 
také například: Dětský domov Broumov, 
komunitní centrum Začít spolu či Základní 
škola a Praktická škola Broumov. Společně 
jej představíme 15. a 16. února 2023.
Povězte, prosím, více o historii a myšlenkách 

tohoto projektu. 
Projekt Letem světem spadá pod platformu On 
Stage, která má původ ve španělském městě 
L’Hospitalet, kde se snažili přimět děti z ulice, aby 
naplňovali svůj život smysluplně; tehdy je učili 
hrát na kytary a zpívat ve snaze je tím kultivo-
vat. On Stage je v roce 2022 s přesahem do 2023 
realizován v Broumově a při schůzkách pilotní 
skupiny mne napadla myšlenka, spojit broumov-
ské instituce pod záštitou naší ZUŠky v projektu 
Letem světem a propojit svět dětí, kteří se chodí 
vzdělávat k nám do ZUŠky, se světem dětí, které 
se k muzice a tanci dostanou jiným způsobem. Je 
to myšlenka propojit majoritní a minoritní sku-
piny, která mě zajímá, a tak, jak člověk postupně 
působí v umění a ve společnosti, docházím k tomu 
názoru, že je potřeba jakýkoliv problém ve společ-
nosti vynést na tzv. „světlo Boží“, otevřít ho tedy 
a diskutovat jej, protože čím víc se komunikuje, 
tím je blíž ideálnímu stavu. Přijde mi, že nyní je 
díky platformě On Stage příležitost tyto věci ote-
vřít a pomyslné bariéry a předsudky dále řešit.

V plánu je také projekt O ztracené vodě, 
který bude představen veřejnosti v Broumově 
14. a 15. června 2023. Můžete o něm říci více?
Již před dvěma a půl třemi lety nás ohledně pro-
jektu O ztracené vodě kontaktovala Štěpánka 
Balcarová. Štěpánku jsem poznal jako studentku, 
která začala studovat Konzervatoř Jaroslava Ježka 
v době, kdy jsem studoval Pražskou konzervatoř. 
Potkali jsme se v bigbandu Back Side Big Band. Od 
té doby o sobě víme a jsme spolu v kontaktu také 
díky Andree Šulcové, která působí ve Štěpánčině 
bigbandu Concept Art Orchestra, jenž Štěpánka 
postavila po návratu ze studií v polském Krakově.
Projekt O ztracené vodě má formu dětské operky, 
která vyzdvihuje aktuální a ožehavé téma nedo-
statku vody nejen v české krajině, a pojednává 
o tom, jak se zvířátka v lese popasují s nedostatkem 
vody. Za ZUŠ Broumov do ní bude zapojen dětský 
sbor, přičemž koncepce vypadá tak, že každé dítě 
ve sboru bude mít ještě mluvenou repliku, nebo 
pěvecký sólový výstup. Hudební doprovod zajistí 
profesionálové; rytmickou sekci si Štěpánka přiveze 
z Prahy a dechovou sekci tvoří hosté a my jakožto 
učitelé. Operku bude režírovat Matěj Forman, jeden 
z potomků Miloše Formana a měla by být produ-
kována jak v Broumově (14. a 15. 6. 2023), tak i na 
pražském festivalu ARENA pod záštitou Divadla 
bratří Formanů na lodi Tajemství koncem června.

Město Broumov společně se ZUŠ Broumov jednají 
o nových prostorách pro naší školu na místě 
bývalé pošty. V jaké fázi je nyní řešení této věci?
Děkuji za tuto otázku. Věc se má tak, že architekt 
MgA. Viktor Vlach dokončil a v září 2022 předal 
studii dispozičního řešení Městu Broumovu. Dále 
se podařilo domluvit s novým vedením Města 
Broumova pokračování ve snaze připravit pod-
mínky pro uskutečnění snu celé ZUŠ Broumov 
a nutné potřeby pro celé Broumovsko a zastu-
pitelstvo schválilo v rámci svých priorit na rok 
2023 částku 2 500 000 Kč na zadání výběrového 
řízení, ze kterého vyjde zpracovatel provádějící 
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projektové dokumentace 
na rekonstrukci a pří-
stavbu celého objektu. 
Vytvoření projektové 
dokumentace ke staveb-
nímu povolení vnímám 
jako zásadní krok pro 
získání finanční podpory 
realizace rekonstrukce. 
Držme tomuto počinu 
prosím všichni palce!

Děkuji Vám za rozhovor.
Děkuji za příležitost. 
A pokud ještě mohu, 
rád bych popřál všem 
do nového roku 2023 
více vstřícnosti, tr-
pělivosti, pochopení, 
vzájemné podpory 
a snahu porozumět ny-
nějším společenským 
otázkám v širších sou-
vislostech. A hlavně 
přeji všem být v rámci 
možností v relativním 
klidu a mít radost z maličkostí.

Koncertem pro ZUŠku, který se konal v úterý 
29. 11. 2022 na adrese ul. 5. května 13 v Meziměstí, 
jsme slavnostně přestřihli pomyslnou pásku nové 
zrekonstruované pobočky ZUŠ Broumov. Koncertu 
se zúčastnilo jak vedení ZUŠ, tak i vedení města 
Meziměstí. Pestrobarevný program byl tvořen 
výkony jak těch nejmenších žáčků a dorostu, tak 
i profesionálními výstupy samotných učitelů. 

Pobočka ZUŠ sídlila dlouhá léta ve Waltzlově 
vile spolu s dalšími institucemi (především 
s městskou knihovnou) a potřeba nových prostor 
z důvodu nevyhovujících podmínek pro výuku, 
křížení provozů a velkého zájmu uchazečů časem 
sílila stejně jako potřeba města využít objekt 
bývalého zdravotní střediska, které bylo několik 
let nevyužito. Společné úsilí tehdejšího vedení 
města Meziměstí v čele s panem starostou Hečkem 
a ředitelem ZUŠ Broumov Štěpánem Přibylem 
vedlo k plánu rekonstruovat budovu zdravotního 
střediska pro účely činnosti ZUŠ Broumov.

Oproti starým prostorům, které sestávaly z učeben 
hudebního oboru, výtvarného oboru a koncert-
ního sálu, kdy byl sál využíván jak pro koncerty, 
tak i pro výuku hudebních oborů a hudební nauky, 
nyní v nové budově nalezneme celkem pět tříd, 
ze kterých je jedna využívána také jako koncertní 
sál, nicméně výuku je nyní možné v případě ko-
nání koncertu uskutečnit i v dalších třídách, což 
je jeden z hlavních přínosů – tedy navýšení vý-
ukových prostor o jednu učebnu. Nově je součástí 
také zázemí pro žáky, které se nachází ve vstup-
ním podlaží a sborovna pro učitele v prvním patře. 

Výtvarnému oboru se rozšířily a uvolnily prostory 
také tím, že jsou vypalovací pec a skladovací prosto-
ry umístěné v suterénu budovy. Nové prostory jsou 
nyní adekvátní jak pro žáky, tak i pro pedagogy.

Další informace o rekonstrukci mi poskytla ad-
ministrátorka projektu paní Ivana Ptáčková 
z finančního odboru města Meziměstí.
„Projektovou dokumentaci vytvořil pan Pavel 
Trojan z Broumovské stavební společnosti, který 
také zajišťoval technický dozor. Stavbyvedoucím 
byl pan Daniel Klusáček za realizátora rekon-
strukce Myška stavby. Dohled nad kvalitou 
stavby provedených prací měl pak na starosti pan 
Jeništa ml. Úpravu prostranství a parkovacích 
ploch provedly Technické služby města Meziměstí. 
Na rekonstrukci se finančně podílely skrze do-
tační tituly Ministerstvo pro místní rozvoj 
a Královéhradecký kraj a Město Meziměstí.“

Během minulého školního roku (červen 2022) 
začalo stěhování vybavení, na kterém se podíleli 
také zaměstnanci ZUŠ. Pan Antonín Krbílek, 
který pro naši školu provádí servis, opravy 
a renovace klavírů, zajistil odborný dohled a firmu, 
která přestěhovala klavíry do nové budovy.
Výuka v nové budově byla zahájena 1. září 2022 
a od té doby jsou nové prostory plně a uspokoji-
vě využívány pro fungování pobočky naší školy.

Věříme, že se nadále budeme společně 
těšit ze vzájemné spolupráce a také 
z uměleckých výkonů žáků.

Martin Ptáček

Nová budova ZUŠ Broumov v Meziměstí

Děkujeme také redakci Broumovských novin a i jim přejeme vše dobré do nového roku.
Martin Ptáček
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Chemie v praxi: Exkurze ve 
firmě Prikner
Studenti kvarty se v pátek 25. 11. 
prošli na exkurzi do firmy Prikner. 
Nejen, že si po cestě řádně 
protáhli nohy, ale především se 
seznámili s různými metodami 
dalšího zpracování kovů, 
zopakovali si, jakým způsobem 
se vyrábí železo ve vysoké peci  
a dozvěděli se, co se dále děje 
s vyrobeným surovým železem. 
Zjistili, které prvky nesmí chybět 
v kvalitní oceli, jak se ocel vyrábí, 
jak se kontroluje její kvalita 
a co vše se ve výrobním procesu 
může pokazit. Kromě odborné 
přednášky měli také možnost 
podívat se do výrobního procesu, 
dokonce naživo zhlédli zakalování 
oceli. Jsme rádi, že jsme se mohli 
podívat do firmy, která svými 
postupy i vybavením konkuruje 
firmám po celé ČR. Děkujeme!        

Barbora Hnyková

Leona Frydrychová: 
Jsme s vámi
Pamatuji si celkem přesně na ten 
přelom března dubna, kdy se nám 
naskytla tato možnost nějak ak-
tivně pomoct Ukrajincům, kteří se 
dostali k nám sem do Broumova 
a okolí. Já (Leona) jakožto němči-
nářka jsem měla obrovské obavy, 
že se nedomluvím, a proto jsem 
si původně ani nebyla jistá, zda 
se zapojím. Nakonec jsme ale 
s Eliškou Doubravovou šly do 
toho a už se osm měsíců držíme.

A jak to celé probíhá? Zpočátku 
bylo lidí opravdu dost, bylo těžké 
se nějak sjednotit, každý byl na 
jiné úrovni, každý jiné věkové 
kategorie, neustále přicházel 
někdo nový, kdo potřeboval vše 
vysvětlit od začátku... Postupem 
času se ale počet lidí celkem 
ustálil, až na malé výjimky sem 
tam, a nyní se drží stabilně  čtyři 
dámy, se kterými už se můžeme 

dostávat i do větší hloubky 
a poznávat různé záležitosti 
týkající se češtiny. Není to vždy 
úplně jednoduché, dříve jsme 
fungovaly spíše jako pomocníci 
učitelů češtiny, teď už učíme 
samy za sebe, takže je to pro nás 
určitě celkově náročnější, musíme 
přemýšlet nad tím, jaká témata 
(ne)máme rozebírat, musíme 
vhodně zkombinovat gramatiku 
a mluvení, připravit si materiály...

Ale chtěly bychom zdůraznit, že 
přestože to bývá i dost náročné, 
opravdu moc nás to posunulo 
a je to velmi cenná zkušenost. 
Díky tomuto doučování jsme 
se i více zamyslely nad naší 
výukou cizích jazyků a také nad 
samotnou češtinou. Spousta 
věcí je pro nás samozřejmých 
a nepřemýšlíme nad nimi, protože 
čeština je náš mateřský jazyk, 
ale právě tady jsme si uvědomily, 
jak je ten jazyk vlastně opravdu 
logický a že skrývá spoustu 
krásných záležitostí, které si 
normálně neuvědomujeme.

Nejhezčím na tom však je vědomí, 
že se snažíme nějak pomoct. Že 
můžeme. I když to není nic vel-
kého. Ale je. A největší odměnou 
pro nás je vidět a slyšet tu vděč-
nost těch lidí, na ulici se k nám 
nadšeně hlásí, chtějí si povídat...
Dámy, jsme rády, že jste se od-
vážily svěřit se do našich rukou 
a že jsme díky Vám mohly poznat 
spoustu nových věcí a věříme, že 
nám to pojede dál. Jsme s Vámi!             

Leona Frydrychová, oktáva

Den otevřených dveří 
Gymnázia Broumov je již 
minulostí
Poslední listopadovou sobotu 
se konal Den otevřených dveří 
broumovského gymnázia. 
K vidění toho bylo hodně. 
Prezentace studentských firem 
Alkot a Bublinky, výstavka 

učebnic dějepisu a zeměpisu, 
ukázky kroužků fyziky 
a robotiky, 3D tisk, laboratorní 
práce z fyziky, interaktivní 
výuka angličtiny, francouzská 
kavárna s kávou i cibulačkou, 
pokusy v laboratoři chemie, živé 
exponáty v biologii - strašilky 
a švábi, biologické soutěže, 
učební materiály na český jazyk, 
němčinu i latinu, moderní učebna 
společenských věd s kronikami 
naší školy, počítačové učebny 
s truckmánií, virtuální realitou 
a Dance pady, modernizovaná 
školní knihovna, učebna 
ruštiny, výstavka výtvarných 
prací studentů či logické hry 
a stavebnice v matematice. 
Nesmíme opomenout školní 
bufet, posilovnu či tělocvičnu. 
Potěšil nás velký zájem o studium 
v příštím školním roce.
Chtěli bychom touto formou 
poděkovat všem studentům, kteří 
ve svém volnu přišli pomoci. Moc 
jim děkujeme a jsme rádi, že mají 
takovýto vztah ke své škole. 
Jedním z hitů letos byla určitě 
francouzská kavárna. 

Na fotografii vpravo Angelique 
Pelan, rodilá mluvčí. Francouzská 
elegance se nezapře.

Milan Kulhánek

Liliana Polická: 
Věřte ve své sny
Studentka 2. ročníku úspěšně 
zakončila roční stáž na 
Botanickém ústavu Akademie 
věd České republiky.
Jak zhodnotila svoji stáž sama 
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Liliana: „Věřte ve své sny, ať už 
se jedná o cokoli. Tento pátek 
jsem dosáhla jednoho ze svých 
vlastních cílů. Úspěšně jsem 
odprezentovala na vědecké 
konferenci AV ČR svou roční 
práci ohledně kuřičky hadcové, 
čímž má stáž dovršila konce. Za 
tento zážitek jsem moc vděčná 
Botanickému ústavu AV ČR, mé 
lektorce RNDr. Haně Pánkové 
a samozřejmě i gymnáziu, 
které mě v bádání podporovalo. 
Tímto bych chtěla motivovat 
i ostatní k dosažení toho co si 
přejí - zkrátka věřte ve své sny.

 Milan Kulhánek

Karolína Zenknerová zdraví 
z Dánska
Karolína Zenknerová maturovala 
na našem gymnáziu 2019, nyní 
studuje MFF UK v Praze, obor 
Matematika pro informační 
systémy, zaměření na Bezpečnost 
informačních systémů. Protože 
je na studijním pobytu v Dánsku, 
požádali jsme ji o shrnutí rozdílů 
mezi studiem v Dánsku a u nás. 
Fotografie je z výletu do Švédska. 

Zdravím všechny,
byla jsem požádána, abych 

napsala o rozdílech mezi vysoko-
školským vzděláváním v Dánsku 
a u nás. V Dánsku studuji tepr-
ve půl semestru a nemůžu tedy 
říci, že bych měla velký přehled, 
mé porovnání tím může být 
zkresleno. Nicméně, toto jsou 
rozdíly mezi studiem na Faculty 
of Science na Kodaňské uni-
verzitě a studiem na MFF UK, 
které jsem zatím zaznamenala:

1) Prázdniny a akademický rok 
– na rozdíl od nás, vysokoškolští 
studenti v Dánsku mají podzimní 
a velikonoční prázdniny. Také 
struktura akademického roku 
je odlišná. V Česku je zvykem, 
že přes celý semestr (= pololetí) 
probíhá výuka a na konci nás 
čeká radostné zkouškové období, 
během něhož skládáme zkoušky. 
Oproti tomu na zdejší fakultě 
mají rok rozdělen na čtyři bloky. 
Na konci každého takového 
bloku je týden volno na učení, 
týden na dvě zkoušky a týden 
jsou (další!) prázdniny. Tento 
poslední týden lze také využít 
k opakování zkoušky.

2) Předměty – předmětů se tu dá 
zapsat mnohem méně než u nás 
– v podstatě jen čtyři na semestr 
nebo ještě méně. Těchto pár 
předmětů pak má větší hodino-
vou dotaci a učivo by mělo být 
probráno více do hloubky. Pravda 
je, že přednášky tu zatím měly 
pomalejší tempo se zastávkami 
na zpětnou vazbu od studentů 
a přestávkami na odpočinek. 
Z mé zkušenosti, na MFF stíháme 
větší množství předmětů prob-
rat stejně do hloubky, znamená 
to však větší nápor na studenty. 
Navíc si u nás lze zájmově zapsat 
spoustu předmětů navíc, což 
zde díky rozvrhu není možné.

3) Zkoušky – i zkoušky tu mají 
trochu jiný formát. Je zde obecně 
mnohem více běžné, že studenti 
skládají krátkou ústní zkoušku, 
během níž pre-
zentují obecný 
přehled učiva. 
Oproti tomu 
na MFF může 
ústní zkouška 
trvat i několik 
hodin, testuje se 
ale více hlubší 
porozumění. 
Také je tu prý 
možné někdy 
skládat zkoušku 
formou domá-
cího úkolu, na 

což jsem u nás nikdy nenarazila.

4) Neformální prostředí – 
v Dánsku je obvyklé, že se 
vyučující se studenty oslovují 
křestním jménem a ke zkouškám 
se rozhodně nevyžaduje oblek. 
Univerzitní prostředí je zde tedy 
více neformální než v Česku 
(myslím obecně, na MFF je také 
do určité míry neformální :)).

5) Známkovací systém – znám-
kovací systém je naprosto 
nepochopitelný. Na UK se znám-
kuje od 1 (nejlepší) do 4 (nejhorší), 
na vysokých školách v Česku 
obecně na škále A (nejlepší), F 
(nejhorší). Dánové známkují na 
sedmistupňové škále, kde 12 
je nejlepší a -3 je nejhorší. Pro 
pobavení, celá škála pak vypa-
dá takto: 12, 10, 7, 4, 02, 00, -3.
Když tedy shrnu všechny rozdíly 
– studenti na zdejší fakultě mají 
více volného času a odpočinku 
než u nás na fakultě, a navíc, díky 
odlišné struktuře akademického 
roku, se nemusejí tolik stresovat 
se zkouškami – zpravidla skládají 
jen dvě jednou za čtvrt roku. Na 
druhou stranu jsem asi spokoje-
nější s výukou u nás – je trochu 
náročnější a je větší výzvou, 
a tím pádem nás více posouvá.

                                                                      
Milan Kulhánek a Karolína Zenknerová

Zdeno, děkujeme
Jsme rádi, že se k nám do školy 
vrací nejen naši absolventi, ale 
také bývalí kolegové. Zdena 
Cikrytová byla dlouholetou 
členkou učitelského sboru, 
pracovala také jako zástupce 
ředitele. Poslední hodinu odučila 
po 32 letech práce na gymnáziu 
28. 6. 2017. Na fotografii při 
návštěvě francouzské kavárny. 

Milan Kulhánek
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov | 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně | Náklad: 1 200 výtisků | 
Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky redakčně upravovat, eventuálně krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

OPTIKA-INEKO
Broumov, Police n/M

Leden až březen u nás ve znamení výprodejů 
starších modelů brýlových obrouček a 
slunečních brýlí (do vyprodání zásob).
- slevy na progresivní multifokální čočky 

- spolehlivá kontrola vhodnosti Vašich brýlí
- změření Vašeho zraku na nové brýle 

se zárukou zdarma:
Police n/Met - každý čtvrtek 10:00-11:30 

na objednání (+420 491 541 201)                                                                                              
Broumov -  každý čtvrtek 13:30-15:00 

na objednání (+420 491 487 826)
- zhotovení běžných brýlí do tří až čtyř dnů

- opravy, čistění, údržba brýlí v době záruky zdarma
- platby kartou, hotově, benefity, na faktury
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Pátek 6. 1.   18:00

KONCERT TŘÍKRÁLOVÝ
Vystoupí: Trio Braunensis a pěvecký sbor Stěnavan
Kostel sv. Petra a Pavla
Pořádá: Město Broumov a Římskokatolická farnost Broumov
Vstupné: dobrovolné

Pátek 6. 1.   16:00 
7. 1. – 25. 3.   út-ne 12:00 – 16:00  

VÝSTAVA – Jakub Tomáš / Panelstory
V obrazech Jakuba Tomáše najdeme témata jako uniformita, ztráta soukromí, 
odosobněnost, zaměnitelnost i environmentální problematiku. Jeho umělecká 
tvorba má schopnost vzbuzovat asociace směrem k minulosti, ale i pokládat 
otázky, jež mohou pomoct měnit budoucnost. Pro dětskou galerii jsou vybrána 
nejen plátna, ale také scénické a architektonické modely, objekty, nebo skutečné 
pracovní místo – kreslící kabinet pro dětské návštěvníky. Kurátor: Radek Wohlmuth
Na požádání lze otevřít výstavu i mimo návštěvní hodiny (603 271 426).
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB

Sobota 7., 14., 21. a 28. 1.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY SKRIPTORIA  
S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost spojené 
s prohlídkou klášterní knihovny. Pojďte se s námi dozvědět něco o historii klášterní 
knihovny, knih a práci písařů. Vyzkoušejte si s námi opis textu husím brkem 
v replice středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen.
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 120 Kč/dospělý, 100 Kč/dítě; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Sobota 7. a 21. 1.   10:00 

PROHLÍDKY KLÁŠTERA  
OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky běžně nepřístupných míst broumovského kláštera, včetně 
sklepních a půdních prostor. Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz, 733 739 726
Klášter Broumov
Vstupné: 290 Kč / 250 Kč 

Čtvrtek 12. a 26. 1.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Zveme Vás na degustaci vín v atraktivních prostorech Benediktinských sklepů 
v broumovském klášteře. Během degustace ochutnáte 8 vzorků převážně 
z moravských vinařství, ke každému Vám nabídneme malé sousto na ukázku 
principů snoubení chutí vín a pokrmů. Po degustaci bude možnost nákupu vín 
z našeho sortimentu dle výběru.
Na degustaci je nutná rezervace na benediktinske.sklepy@broumovsko.cz, 
724 899 002.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: 500 Kč/osoba

Pátek 13. 1.   20:00

NA STOJÁKA
Vystoupí: Karel Hynek, Arnošt Frauenberg, Ester Kočičková, Vojtěch Záveský
Konferenční sál IC Broumovska. Předprodej v Informačním centru Broumovska.
Vstupné: 300 Kč/na místě 350 Kč

Čtvrtek 19. 1.   13:00 

ZIMNÍ SEMESTR UNIVERZITY  
TŘETÍHO VĚKU
Další ze série přednášek zimního semestru, tentokrát na téma Proměna 
lékařského diskurzu týkajícího se těla novorozenců a kojenců v dlouhém  
19. století., kterou vás provede prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.
Přihlášky na mailu: anna.iljasenkova@broumovsko.cz nebo na tel: 734 443 161
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové
Poplatek za celý semestr: 250 Kč

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov. 
Kandidujeme na Evropské hlavní město kultury 2028 – vydejte se s námi na cestu na www.broumov2028.cz

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

Čtvrtek 19. 1.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání a nákupu vín 
a dárkových poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná.

Sobota 21. 1.   15:00

ZOUBKOVÁ VÍLA
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy
Lucembursko / Německo, 2022, 85 min
Zvídavá a nezbedná Violetta (337 let) se učí na zoubkovou vílu, jenže se jí to moc 
nedaří. Místo, aby dětem za zoubky vyčarovala hračky jako ostatní zoubkové víly, 
jediné, co umí, jsou… fialky! Její maturitní zkouška se blíží a jen víly, které jí složí, 
dostanou drahokam, se kterým se mohou pohybovat tam a zpět z lidského světa… 
Dobrodružství začíná!
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 100 Kč

Úterý 24. 1.   19:00

MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK  
NA HORÁCH
Fanny agentura, Praha.
Hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolová, Vladimír Kratina, Martin Sitta.
Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy neptají na cestu a jak se správně 
vymačkává zubní pasta?
Nejen to se bude řešit na horské chatě před Vánocemi.
Městské divadlo Broumov
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 300 Kč

Sobota 28. 1.   14:00

SOBOTNÍ ATELIÉR
Výtvarná dílna inspirovaná výstavou děl umělce Jakuba Tomáše. 
Vhodné pro každého, kdo rád tvoří.
Rezervace: ma@klasterbroumovsko.cz, 603 271 426
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Vstupné: 80 Kč/osoba; předprodej on-line na webu SMSticket.cz

Pondělí 30. 1.   17:00 – 18:30

JAK JÍST S CHUTÍ A BEZ VÝČITEK 
nebo KNEDLO, ZELO VEPŘO JE ZDRAVÉ 
JÍDLO, (NE)VĚŘÍTE?
Přednáší: Ing. Pavlína Žďárková – specialista na výživu, mentorka zdravého 
životního stylu
Anotace k setkání:
Jídlo je radost života. Taky vám chutná všechno? Kolik je však optimální, aby se 
tělo drželo a nepřibíralo? Ukážeme si jednoduchou pomůcku, jak se dosyta najíst 
a dobře se cítit. 
A „knedlo – zelo – vepřo“ je zdravé jídlo. Nevěříte? Ukážu vám proč. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově 
Vstupné: 50 Kč

PŘIPRAVUJEME:
Pátek 10. 2.   18:00

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Komedie, Česko, 2023, 93 min
Líba má každý rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě 
sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až do letošních narozenin… 
Dnešní den bude jedna velká jízda na horské dráze...
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 120 Kč


